» POPULATION

ETAT DES LIEUX ET TENDANCES

101 112 habitants en 2011, dont 57 % vivant dans des communes de plus de 2 000
habitants.

Population du SCoT en 2011 et densité d’habitants au km?2
(Soucre : INSEE, RP, traitement EAU)
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Le poids de Saumur se délite entre 2006-2011 au sein du SCoT, passant
respectivement de 28,9 % a 26,8 %.

Population dans les communes de plus de 2 000 habitants au sein du SCoT en 2006 et 2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

POPULATION

Territoire Variation 2006-2011 totale en 2006 totale en 2011
Saumur 28 654 27 093 -1 561 28,9% 26,8%
Doué-la-Fontaine 7442 7519 77 7,5% 7,4%
Longué-Jumelles 6 892 6832 -60 6,9% 6,8%
Montreuil-Bellay 4 060 4034 -26 4,1% 4,0%
Allonnes 2838 2984 146 2,9% 3,0%
Vivy 2050 2454 404 2,1% 2,4%

Les Rosiers-sur-Loire 2281 2341 60 2,3% 2,3%
Gennes 1952 2148 196 2,0% 2,1%
Brain-sur-Allonnes 1848 2023 175 1,9% 2,0%

Part dans la population | Part dans la population

1 841 habitants supplémentaires sur la derniére période intercensitaire, ou tous les
EPCI du SCoT observent une croissance.

Evolution comparative de la population entre 2006-2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

Territoire 2006 2011 Variation 2006-2011

CC Loire Longué 17 859 18 256 397

CC du Gennois 7248 7922 674

CC de Doué la Fontaine 12273 12778 505

CA Saumur Loire Développement 61890 62 156 266
Maine-et-Loire 766 655 790 343 23 688

Pays de la Loire 3450 409 3601113 150 704

CA Tours Plus 287 098 288 134 1036
Angers Loire Métropole 267 289 267 637 348

Pays du Chinonais 73774 76 022 2248

Une trajectoire démographique de long terme qui bien que positive reste en deca du
niveau des territoires de comparaison : + 10,9 % entre 1968-2011 (+ 9 959 habitants).

Evolution de la population entre 1968-2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU, base 100 en 1968)
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Une dynamique démographique qui concerne la rive Sud de la Loire en résonance du
desserrement angevin et du desserrement de Saumur, Doué-la-Fontaine et Montreuil-
Bellay.

Spatialisation des évolutions démographiques a I’échelle du SCoT entre 2006 et 2011 en taux annuel moyen
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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POPULATION

Une faiblesse de [I'apport migratoire (+ 0,01 point par an) compensé par
’accroissement naturel (+ 0,36 point par an).

Evolution annuelle moyenne des variables démographiques entre 2006-2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU, en point de pourcentage)

1,79

= Solde naturel = Solde migratoire = Evolution de la population
INTERDEPENDANCE
Croissance démographique et patrimoine.

Le territoire bénéficie d’atouts patrimoniaux incontestables qui peuvent jouer un réle d’attracteur résidentiel.

Croissance démographique et offre de services.
Une hausse de la population appelle & une hausse et @ une montée en gamme des services mis a disposition

des habitants. Cette offre de service est a rapprocher de la capacité de mobilité des personnes, de leur &ge, de
leur situation familiale...

ENJEUX

e Comment maintenir et/ou assurer un niveau de croissance de la population suffisant pour étre un levier de
dynamisme territorial.

* Quels réponses aux besoins des ménages en fonction de leur typologie ?
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» STRUCTURE DE LA POPULATION

ETAT DES LIEUX ET TENDANCE

Une pyramide des ages qui laisse transparaitre un déficit de jeunes actifs de 15-39
ans.

Pyramide des ages pour le SCoT du Grand Saumurois
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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Une population de 55 ans et plus surreprésentée en proportion sur le SCoT que dans
le Département ou la Région.

Répartition de la population en fonction des classes d’age du SCoT
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

CC Loire Longué | CC du Gennois | CC de Doué la Fontaine | CA Saumur Loire | SCoT du Grand | SCoT du Grand 'Maine et Loire Pays de la Loire

Classe d'age

201 2011 2011 Développement 2011 | Saumurois 2011 | Saumurois 2006 2011 2011
0a4 6,4% 8,7% 6,2% 6,0% 6,3% 6,4% 6,6% 6,4%
5a9 6,4% 7,5% 6,4% 6,2% 6,4% 6,4% 6,7% 6,5%
10a14 6,9% 5,6% 6,5% 6,5% 6,5% 6,4% 6,5% 6,4%
15a19 6,0% 4,6% 5,5% 6,2% 5,9% 6,2% 6,6% 6,2%
20424 3,9% 3,3% 4,2% 5,6% 4,9% 52% 6,4% 5,8%
25329 4,5% 4,9% 6,0% 5,0% 5,0% 5,1% 5,9% 5,8%
30a34 5,4% 7,5% 5,5% 5.2% 5,5% 6,3% 6,0% 6,0%
35439 6,5% 7,5% 6,5% 5,9% 6,2% 6,7% 6,5% 6,7%
40 344 7,2% 6,3% 6,8% 6,9% 6,9% 6,9% 6,6% 6,8%
45349 6,7% 5,5% 7,0% 7,2% 6,9% 7,0% 6,6% 6,8%
50 a 54 6,2% 5,9% 6,6% 6,8% 6,6% 6,9% 6,6% 6,6%
55359 7,1% 5,9% 7,0% 6,6% 6,7% 6,3% 6,3% 6,5%
60 & 64 6,9% 6,6% 6,1% 6,4% 6,5% 4,7% 5,9% 6,2%
65 & 69 4,3% 5,0% 4,8% 4,6% 4,6% 4,9% 4,0% 4,3%
70a74 4,7% 4,4% 3,8% 4,3% 4,3% 4,8% 3,7% 3,8%
75a79 4.2% 4,0% 4,1% 3,9% 4,0% 4,1% 3,5% 3,6%
80a84 3,7% 2,2% 3,7% 3,4% 3,4% 3,3% 2,9% 2,9%
85289 2,2% 3,2% 2,2% 2,3% 2,3% 1,5% 2,0% 1,9%
90 a 94 0,5% 1,0% 1,0% 0,7% 0,7% 0,7% 0,6% 0,6%
95 et plus 0,3% 0,3% 0,2% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,2%
Ensemble 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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STRUCTURE DE LA POPULATION

L'age moyen augmente a I'échelle du SCoT pour atteindre 41,3 ans en 2011, hormis sur la CC du Gennois qui

voit sa population rajeunir sur I'effet de ses relations avec Angers.

Evolution de I'dge moyen entre 2006-2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

o 2006
Territoire

Ensemble Ensemble

CC Loire Longué
CC du Gennois

CC de Doué la Fontaine
CA Saumur Loire Développement

Maine-et-Loire
Pays de la Loire

Variation 2006-2011

Ensemble

Un indice de vieillissement de 0,78 point pour le SCoT du Grand Saumurois, largement

plus élevé qu’a I’échelon régional ou départemental.

L'indice de vieillissement mesure la part des 65 ans et plus sur les moins de 20 ans. Plus

I'indice est élevé, plus il est favorable aux personnes dgées.

Indice de vieillissement entre 2006 et 2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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Un indice de jeunesse de 0,96 point pour le SCoT, en nette diminution par rapport a wn
2006 ; a contrario, la CC du Gennois voit sa population rajeunir. 5'
cC
L'indice de jeunesse désigne la part des moins de 20 ans rapporté aux plus de 60 ans. Un @)
indice faible est défavorable aux jeunes. —
Indice de jeunesse entre 2006 et 2011 %
(Source : INSEE, RP, traitement EAU) m
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Une taille des ménages de 2,27 personnes en 2011, en baisse sur la derniére période a
I’échelle du SCoT.

Taille des ménages en 2006 et 2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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STRUCTURE DE LA POPULATION

Le territoire se veut familial : les couples avec enfant(s) représentent 47,5 % de
’ensemble des ménages en 2011.

Typologie des ménages en 2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

Autres sans Couple sans Couple avec

L. Hommes seuls ' Femmes seules ,
Territoire famille enfant enfant(s)
Nombre | % | Nombre | % | Nombre = % | Nombre | % | Nombre | % | Nombre | % | Nombre

Famille mono Ensemble

CC Loire Longué
CC du Gennois

CC de Doué la Fontaine
CA Saumur Loire Développement

Maine-et-Loire 46 556 64 403 201474 |26,2% | 379 536 59 166 768 088
Pays de la Loire 218975 292 258 946 237 |27,0% | 1706 708 48,6% | 271910 3509 565

Une hausse plus rapide des hommes (+ 2,6 %/an) et femmes (+ 1,2 %/an) seuls que
pour le reste des ménages entre 2006-2011.

Croissance moyenne annuelle des ménages selon leur typologie entre 2006 et 2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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Une projection démographique qui atteste d’une croissance continuelle de Ila
population quelle que soit I’hypothése.

Projections démographiques pour le territoire du SCoT a 2035
(Source : INSEE, traitement EAU)
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* Hypothése haute (+ 0,46 %/an) = Tendance fil de I'eau (+ 0,35 %/an) * Hypothése PLH+PDH (+ 0,25 %/an) ® Hypothése basse (+ 0,195 %/an)
INTERDEPENDANCE

Vieillissement de la population et cadre de vie.

L'allongement de la durée de vie pose la question de I'insertion des personnes &gées dans un parcours médical
de proximité, de leur insertion dans la vie du territoire, de leur mobilité...L’échelle de la proximité en termes
d’équipements devient essentiel pour le maintien de ses personnes sur le territoire.

Taille des ménages et parcours résidentiel.

La baisse de la taille des ménages implique une diversification de l'offre de logements, notamment vers des

biens de plus petites tailles. A l'inverse, la hausse qui est observée sur la CC du Gennois inverse la donne
puisque ce sont les familles avec enfant(s) qui viennent sur le territoire.

ENJEUX

*  Quels leviers pour maintenir et faire venir des jeunes actifs sur le territoire ?

e Comment assurer un cadre de vie exemplaire pour les seniors qui vivent et vont venir sur le territoire ?

Annexes du diagnostic — SCoT du Grand Saumurois
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MIGRATIONS RESIDENTIELLES

10

» MIGRATIONS RESIDENTIELLES

10
ETAT DES LIEUX ET TENDANCE

Les Catégories Socioprofessionnelles (CSP) des nouveaux résidents tendent a
redéfinir les contours sociaux au sein du territoire : les ouvriers sont sous-représentés
(13,9 % a léchelle du SCoT) par rapports aux employés et aux professions
intermédiaires.

CSP des nouveaux résidents sur le périmétre du SCoT entre 2003 et 2008
(Source : INSEE, MIGCOM 2008, traitement EAU)
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Prés de 43 % des nouveaux résidents sont des personnes agées de 25 a 44 ans qui
sont potentiellement en phase de construction professionnelle.

Classes d’ages des nouveaux résidents du SCoT entre 2003 et 2008
(Source : INSEE, MIGCOM 2008, traitement EAU)
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Des employés (18,6 %) et des professions intermédiaires (16,1 %) plus enclins a

quitter le territoire.
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CSP des personnes ayant quitté le périmétre du SCoT entre 2003 et 2008
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(Source : INSEE, MIGCOM 2008, traitement EAU)
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Pres de 41 % des partants sont des personnes agées de 25 a 44 ans laissant place a un chassé-croisé sur cette
classe d'age.

1,1%
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Classes d’ages des personnes ayant quitté le SCoT entre 2003 et 2008

(Source : INSEE, MIGCOM 2008, traitement EAU)
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MIGRATIONS RESIDENTIELLES

12

12
13 123 arrivées contre 12 357 départs dans lesquels les flux en provenance et a
destination des unités urbaines d’Angers et de Paris prennent une part importante.

Provenance et destination des principaux flux résidentiels sur le périmétre du SCoT entre 2003 et 2008
(Source : INSEE, MIGCOM 2008, traitement EAU)
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Migrations résidentielles et attractivité du territoire.
Le cadre de vie, la qualité environnementale, la diversité des offres d’emploi, de logements et de services sont de

nature a attirer ou maintenir des populations sur le territoire. Ces items sont les vecteurs de l'attractivité du
territoire et permettront d'insuffler de I'appétence pour le SCoT du Grand Saumurois.

ENJEUX

® Quels types de CSP le territoire désir accueillir en fonction de son mode de fonctionnement ?

* Quels sont les leviers de politiques sectorielles a actionner pour que le territoire soit choisi par les
populations par envie et non par défaut
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» COMPOSITION DU PARC RESIDENTIEL

ETAT DES LIEUX ET TENDANCES

Prés de 56 % des logements sont concentrés sur Allonnes, Longué-dJumelles, Les
Rosiers-sur-Loire, Gennes, Doué-la-Fontaine, Montreuil-Bellay et Saumur.

Le parc de logements et la part en point de pourcentage de résidences secondaires en 2011 au sein du SCoT
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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COMPOSITION DU PARC RESIDENTIEL

14

50 175 logements, dont 86,1 % sont des résidences principales au sein
d’intercommunalités possédant globalement des profils similaires, a I’exception de la
CC du Gennois dont la part des résidences secondaires est élevée (10,1 %).

Composition du parc de logement en 2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

Dont résidences Dont rés secondaires et
Territoire principales logts occasionnels

Logements

Dont logements vacants

Nombre Nombre % Nombre % Nombre %

CC Loire Longué 8847 7658 86,6% 564 6,4% 625 71%

CC du Gennois 3926 3256 82,9% 398 10,1% 273 7,0%

CC de Doué la Fontaine 6003 5329 88,8% 249 4,1% 425 7,1%

CA Saumur Loire Développement 31398 26 964 85,9% 1506 4,8% 2927 9,3%
SCOTduGrand Saumurols | 50175 | 43207 | 861% 2718 54% 4250 85%
Maine-et-Loire 370 831 335973 90,6% 10 323 2,8% 24 536 6,6%
Pays de la Loire 1861787 1549 678 83,2% 199 661 10,7% 112 448 6,0%

CA Tours Plus 152 405 139 642 91,6% 2 566 1,7% 10 196 6,7%
Angers Loire Métropole 133 632 123618 92,5% 1873 1,4% 8 141 6,1%
Pays du Chinonais 40 063 32755 81,8% 3932 9,8% 3377 8,4%

Le nombre de logements passe de 47 267 en 2006 a 50 175 en 2011 (+ 2 908).

Evolution du nombre de logement sur long terme a I'échelon du SCoT
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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Une progression de 1,2 %/an du volume de logements entre 2006-2011 qui place le
SCoT dans la moyenne départementale et régionale.
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Evolution moyenne annuelle du nombre de logements sur longue période
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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Des évolutions de logements en adéquation avec les zones de pression
démographique, notamment sure la rive Sud de la Loire.
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Evolution moyenne annuelle en point de pourcentage des logements entre 2006-2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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COMPOSITION DU PARC RESIDENTIEL

16

Sur le long terme, la part de la vacance progresse passant de 3,7 % en 1968 a 8,5 %
en 2011, alors que les résidences principales affichent une diminution 2,3 points sur le
méme intervalle.

Evolution de la composition du parc de logements du SCoT du Grand Saumurois sur longue période
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

L EEE———————.
90%
80%
70%

60%
= | ogements vacants

50% . . .
° o " Rés secondaires et logts occasionnels

40% > = Résidences principales

30%
20%
10%

0%
1968 1975 1982 1990 1999 2006 2011

La derniére période (2006-2011) marque un frein dans I’évolution des résidences
principales par rapport a celle de 1999-2006, alors que dans le méme temps les
résidences principales, mais surtout la vacance ont rapidement cru.

Evolution de la composition du parc de logements dans les intercommunalités du SCoT
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

1999-2006 2006-2011
Territoire Résidences LT Résidences | Rés secondaires et
Logements

. et logts Logements vacants | Logements . )
principales ) principales | logts occasionnels
occasionnels

Logements vacants

65 393 307
4 H 259
12 438 3n

CA Saumur Loire Développement
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GOUVERNANCE
Plan Local de I’Habitat de Saumur Agglo.

e |l définit les orientations en matiére de production de logement avec une déclinaison par strate de territoire et
selon la capacité d’accueil des communes (desserte en TC, offre de services commerciaux, équipements,
emplois...).

* Les objectifs minimums sont de 310 logements sur le périmétre de I'agglomération (hors PRU)

Plan Départemental de ’Habitat de Maine-et-Loire.

* Approuvé en 2007, il définit les orientations en matiére de production de logements avec des objectifs cibles
définis par secteur.

® Les Communautés de Communes du Longuéen, du Gennois et du Douessin s'inscrivent dans le secteur 5
du PDH, secteur rural du département. L'objectif de production neuve pour ce secteur est de 356 logements
par an.

Le secteur 3 correspond a celui de la CA Saumur Loire Développement avec pour intention une construction
de 430 logements par an.

Pour ces deux secteurs les enjeux prioritaires sont de requalifier et adapter le parc privé, mais également
d’accroitre, diversifier et renouveler le parc social.

® Le Plan inscrit son action autour de 5 orientations stratégiques :
- Affirmer le Conseil Général en tant qu’acteur de la politique départementale de I'habitat ;

- Disposer d’'une meilleure connaissance des besoins en logements a travers un observatoire départemental de
I'habitat en lien avec les dispositifs locaux ;

- Favoriser les synergies entre les autres politiques sectorielles départementales ;
- Articuler et coordonner les politiques de I'habitat des agglomérations et des Pays ;

- Etablir un scénario de développement de I'habitat & I'horizon 2018.

Annexes du diagnostic - SCoT du Grand Saumurois
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COMPOSITION DU PARC RESIDENTIEL
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Schéma d’accueil des gens du voyage de Maine-et-Loire

EF* - Emplacements famille

PC* - Places caravane * o ) Terrain de Montreuil-Bellay
- 6 EF* et 14 PC*

Dans le cadre du schéma d’accueil des gens du voyage 2011-2016, proprogé jusqu’en 2017 et désormais en
cours de révision, le Département cofinance avec I'Etat, une maitrise d’ceuvre urbaine et sociale (MOUS)
visant a répondre aux besoins en habitat adapté des gens du voyage.

Le Schéma recense les aires d’'accueil des gens du voyage sur le territoire. 10 sont dénombrées : Allonnes,
Brain-sur-Allonnes (taux moyen d’occupation en 2012 et 2013 : 74 %), Vivy (taux moyen d’occupation en
2012 et 2013 : 97 %), St Lambert-des-Levées (taux moyen d’occupation en 2012 et 2013 : 77 %), Distré
(taux moyen d’occupation en 2012 et 2013 : 80 %), Montreuil-Bellay (taux moyen d’occupation en 2012 et
2013 : 83 %), Doué-la-Fontaine, Longué (taux moyen d’occupation en 2012 et 2013 : 83 %), les Rosiers-sur-
Loire (taux moyen d’occupation en 2012 et 2013 : 48 %) et St Philbert-du-Peuple (taux moyen d’'occupation
en 2012 et 2013 : 57 %).

On recense 147 places caravanes a I'échelle du territoire sur 54 emplacements soit prés de 43 % de l'offre
du département (343). Chaque emplacement est équipé de sanitaire (douche, évier...) d'un accés a 'eau et
a I'électricité. Un gestionnaire est chargé des relations avec les voyageurs, du suivi des consommations
d'eau et d'électricité et de I'entretien des installations.

Les aires d’accueil des gens du voyage

Terrain de Longué

4 EF* et 20 PC* Terrain de St Philbert

1EF*et5PC*

Vg o5 N\ g
Terrain des Rosiers

1EF*et5PC* / Terrain de Vivy

/ - 5 EF* et 12 PC*
S %rain La Cassoire — Allonnes
- Grand rassemblement

Terrain de Doué

11 EF* et 25 PC* Terrain de Brain

5 EF*et12 PC*

Terrain de Saumur
16 EF* et 40 PC*

A
SN

) B :
2 e Q,Csf / Terrain de Munet/Distré
< e 5 EF* et 12 PC*

%

Source : Schéma départemental GDV
SMSDS - SIG - 2012
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» QUALITE DU PARC RESIDENTIEL

ETAT DES LIEUX ET TENDANCE

En 2011, prés de 60 % des résidences principales sont occupées par des propriétaires,
résultat proche du niveau régional (57,3 %).

Statut d’occupation des résidences principales en 2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU®
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Entre 2006 et 2011, le territoire du SCoT affermit son image de territoire de
propriétaire : + 1 621 propriétaires sur la période observée.

Evolution du statut d’occupation des résidences principales entre 2006 et 2011
Source : INSEE, RP, traitement EAU)

Propriétaires Locataires HLM louée vide Logé gratuit Ensemble
Territoire jati 1 jati - iati - ati - iati 5
2011 Vana;lg1n12006 2011 Varlagg1n1 2006: 2011 Varla;|;1n1 2006: 2011 Varla£|(;)1n1 2006: 2011 Varlat2|8;112006

CC Loire Longué 5099 301 2456 16 1096 22 103 -10 8754 329
CC du Gennois 2426 233 782 48 257 -2 47 21 3513 256
CC de Doué la Fontaine 3576 272 1679 102 563 -5 74 -4 5892 366
CA Saumur Loire Développement 16 310 815 10 284 -116 3891 -158 370 17 30 855 524
SCoTduGandSaumurols 27411 620 15201 80 5807 A S5 &2 490 1476
Maine-et-Loire 201984 14917 130132 2721 55 806 52 3856 -600 391779 17 091
Pays de la Loire 995 749 75068 534 588 24222 188 750 2564 19341 -3117 1738427 98738
CA Tours Plus 64 465 1899 72941 2157 32311 1107 2236 -158 171 954 5006
Angers Loire Métropole 55791 2889 66 280 1142 30778 -245 1546 270 154 395 3515
Pays du Chinonais 23342 1480 8747 248 3109 81 666 -89 35 864 1720
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QUALITE DU PARC RESIDENTIEL

20

8 résidences principales sur 10 sont des maisons a I’échelle du SCoT, ce qui le
rapproche des caractéristiques rurales.

Evolution de la typologie du parc des résidences principales entre 2006 et 2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

2011 2006 Variation 2006-2011

Territoire Maisons Appartements Maisons Appartements Maisons | Appartements

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %

CC Loire Longué 94,0% 6,0% 92,4% 7,6%
CC du Gennois 3718 |954% 178 46% | 3357 |94,7% 189 5,3% 361 -10
CC de Doué la Fontaine 5243 |87,8% 728 12,2%) 4873 |88,0% 664 12,0% 370 64

CA Saumur Loire Développement | 22351 |71,7% 8 802 28,3% ) 21072 |71,7% 8317 283%| 1279 485

Maine-et-Loire 260860 |71,1% 105789  128,9% ) 242730 |70,9% 99 801 291%| 18129 5988
Pays de la Loire 1339486 | 72,6% 504278  |27,4%| 1244607 |72,7% | 467628 |27,3%| 94880 36 650
CA Tours Plus 60276 |39,9% 90879 60,1% | 57943 |40,1% 86 483 59,9%| 2333 4397
Angers Loire Métropole 58425 |44,3% 73421 55,7%| 56007 |44,7% 69 231 55,3% 2419 4190
Pays du Chinonais 35199 |88,9% 4409 1,1%} 32909 |88,6% 4219 114%) 2290 190

Une offre de logements en résidences principales a I’échelle du SCoT tournée vers
des biens de grandes tailles : 72 % de 4 pieces et plus, contre 68 % pour les Pays de
la Loire.

Répartition du parc des résidences principales suivant la taille en 2011

(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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L’offre de biens de grande taille se renforce sur la derniére période intercensitaire
(2006-2011) sur le périmeétre du SCoT : + 979 sur les 5 piéces et plus.

Evolution du parc des résidences principales suivant la taille entre 2006 et 2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

Territoire 1 piéce 2 piéces 3 piéces 4 piéces 5 piéces ou plus Ensemble
CC Loire Longué -36 -18 45 87 230 307
CC du Gennois 0 -6 46 34 185 259
CC de Doué la Fontaine -3 38 70 91 175 3N
CA Saumur Loire Développement 26 59 131 7 389 682
Maine-et-Loire -144 849 1715 5485 9134 17 039
Pays de la Loire 48 9430 13895 25027 47774 96 173
CA Tours Plus 65 1318 1587 -32 960 3899
Angers Loire Métropole 238 709 273 1305 1236 3760
Pays du Chinonais -19 -101 358 398 1004 1639

Un parc de résidences principales plutéot ancien : prés de 40 % d’entre elles ont été
construites avant 1946.

100%
90% -
80% -
70%
60% -
50%
40%

30%
20%
10%

0%

Ancienneté de la construction du parc des résidences principales en 2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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QUALITE DU PARC RESIDENTIEL

22

Les territoires dont les logements sont les plus récents, sont ceux qui sont en prise avec le desserrement
d’Angers et des principales polarités du SCoT.

Part en point de pourcentage du parc des résidences principales construites entre 1991 et 2008 en 2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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INTERDEPENDANCE

Parc de logements et mixité sociale.

Les caractéristiques des logements présents sur le territoire influent sur son niveau d'attractivité. La
diversification de produits immobiliers est un bras de levier pour favoriser la diversité des typologies des
personnes.

Parc de logements et vieillissement de la population.

L’adéquation des besoins des personnes &gées est interrogée a I'échelle du SCoT. La prise en compte de cette
population nécessite de créer des échelles de proximité en matiere de services, de mobilité...au plus prés de leur
lieu de vie afin de favoriser leur maintien a domicile.

Parc de logements et parcours résidentiel.

Un travail sur une gamme élargie de biens immobiliers est susceptible de répondre aux envies des populations
de rester sur le territoire. Du petit ou grand logement, I'offre devra étre 8 méme de s’adapter aux parcours de vie
des habitants.

GOUVERNANCE
Plan Départemental de ’Habitat de Maine-et-Loire.

* Approuvé en décembre 2007, il définit des orientations en faveur de la requalification et de I'adaptation du
parc privé (orientation n°4).

Programme Local de I’Habitat (PLH) de Saumur Agglo.

* Modifié en 2010, il définit des orientations en faveur de la requalification du parc existant via notamment
I'Opération Programmée d’Amélioration de I'Habitat (OPAH).

Les aides de I’Agence Nationale Habitat (ANAH).

® Les aides en faveur de I'amélioration de I'habitat, de logements de plus de 15 ans, sont sous conditions de
ressources des propriétaires occupants ou bailleurs (possibilité de conventionnement avec plafonnement
des loyers).

*  Seuls les travaux d’améliorations de I'habitat sont financés et les travaux lourds de réhabilitation (logements
indignes ou dégradés). Les petits travaux d’entretien, de décoration ou d’agrandissement sont exclus.

Opération d’Amélioration de I’Habitat (OPAH)

* Quatre dispositifs OPAH sont en cours sur le territoire. Les objectifs de ces dispositifs se déclinent en 3
volets :

- Amélioration énergétique dont I'objectif est de réduire les charges énergétiques par une réhabilitation de qualité
respectant les caractéristiques patrimoniales et par des techniques adaptée au tuffeau.

- Habitat dégradé, il s'agit d’'encourager la réhabilitation de logements vétustes, occupés par des ménages
modestes ou vacants.

- Adaptation a la personne, il s'agit de favoriser le maintien & domicile des personnes &gées ou handicapées en
rendant les logements et leurs équipements accessibles.

Annexes du diagnostic — SCoT du Grand Saumurois
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QUALITE DU PARC RESIDENTIEL

24

- Un volet supplémentaire est inscrit pour la communauté d’agglomération de Saumur. Il s'agit du volet Santé et
sécurité dont I'objectif est de promouvoir les matériaux sains et les techniques de réhabilitation adaptées au béti
en tuffeau. Pour les habitations situées dans le secteur du Plan de Prévention risque inondation du Thouet de
favoriser la réduction de la vulnérabilité aux risques d'inondation.

ENJEUX

® Quelles réponses apporter aux populations dans leurs choix de logement en fonction de leurs
caractéristiques maritales, professionnelles, sociales...

* Quelles réponses apporter aux populations spécifiques que sont les jeunes et les personnes agées ?
e Comment accompagner les propriétaires du parc privé ancien pour prévenir la vacance ?

® Quels modes opératoires pour accompagner la transition énergétique ?

Annexes du diagnostic — SCoT du Grand Saumurois



» PARC SOCIAL

ETAT DES LIEUX ET TENDANCES

6 793 logements HLM en 2013 a I’échelle du SCoT se concentrant pour 71 % dans la
CA de Saumur Loire Développement.

Nombre de logements HLM en 2013 au sein du SCoT
(Source : DREAL Pays de la Loire, traitement EAU)
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Un rapport plus intense aux logements individuels dans un contexte de territoire
rural : 49,4 % de logements individuels pour le SCoT contre 27,2 % pour la Région.

Typologie des logements sociaux en 2013
(Source : DREAL Pays de la Loire, traitement EAU)
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PARC SOCIAL

26

Une offre centrée sur les 3 (35,4 %) et 4 piéces (34,1 %) généralisée a ’ensemble des
intercommunalités du SCoT.

Répartition des logements sociaux selon le nombre de piéces en 2013
(Source : DREAL Pays de la Loire, traitement EAU)
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Une proportion de logements sociaux récents assez développéé sur les territoires
ruraux (prés de 38 % en moyenne), mais faible sur la CA Saumur Loire Développement
(21,3 %)

Age du parc résidentiel social en 2013
(Source : DREAL Pays de la Loire, traitement EAU)
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Une vacance trés sensible sur I'agglomération saumuroise (8,1 %), au demeurant a|
faible en zone rurale. :JS
. @)
Part des logements sociaux vacants en 2013
(Source : DREAL Pays de la Loire, traitement EAU) 8
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Un taux de mobilité de 14,9 % proche du niveau régional (14,7 %), mais qui témoigne
d’une relative faiblesse de I'offre du parc social.
Le taux de mobilité désigne le rapport entre le nombre de logements ayant changé
d’occupants et le nombre de logements au cours d’une période.
Taux de mobilité au sein du parc social en 2013

(Source : DREAL Pays de la Loire, traitement EAU)
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PARC SOCIAL
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INTERDEPENDANCE
Offre de logements sociaux et développement personnel.

e |'offre sociale, officiellement transitoire, se veut un outil a destination des personnes en difficulté de maniére
a ce qu'elles puissent sortir de I'orniére sociale.

e L'offre territoriale se caractérise par une prépondérance de logements individuels, essentiellement situés
hors des péles urbains et construits avant les années 90. L’éloignement vis-a-vis des pdles d’emploi porte
préjudice a la capacité de ses populations a s'insérer efficacement dans le marché du travail. De plus,
I'ancienneté de ces logements pose certains problemes car la vétusté peut entrainer des charges élevées
pour les locataires.

ENJEUX

® Quels bras de levier utiliser pour réhabiliter les logements sociaux les plus vetustes dans un contexte de
dotations publiques en diminution ?
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» BESOINS EN LOGEMENT ET MARCHE IMMOBILIER

ETAT DES LIEUX ET TENDANCES

349 logements commencés sur le SCoT en 2012, dont 246 sur I'agglomération
saumuroise (70,4 de ’ensemble des logements commencés du SCoT) !

Logements commencés en 2012 au sein du SCoT
(Source : Sitadel2, traitement EAU)

M CC Loire Longué
B CC du Gennois

B CC de Doué la Fontaine

7

B CA Saumur Loire Développement
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5 393 logements ont été commencés sur le périmétre du SCoT entre 2003 et 2012.

Logements commencés entre 2003 et 2012
(Source : Sitadel2, traitement EAU)

2003-2012 dont 2006-2011
feritoire log. Com. moyenne annuelle % SCOT log. Com. moyenne annuelle % SCOT

CC Loire Longué 783 78 14,5% 421 84 15,2%
CC du Gennois 578 58 10,7% 295 59 10,7%
CC de Doué la Fontaine 764 76 14,2% 406 81 14,7%
CA Saumur Loire Développement 3268 327 60,6% 1639 328 59,4%
Maine-et-Loire 50 922 5092 27139 5428

Pays de la Loire 281269 28127 141 563 28313
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BESOINS EN LOGEMENT ET MARCHE IMMOBILIER
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Le nombre de logements commencés se situe sur ’ensemble des territoires du SCoT
sur une pente baissiére concomitante a la crise économique survenue en 2007-2008.

Evolution des logements commencés au sein du SCoT entre 2003-2012
(Source : Sitadel2, traitement EAU, base 100 en 2003)
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Le territoire du SCoT a suivi les baisses constatées que ce soit dans le département
ou en région, mais de facon plus accentuée.

Evolution du nombre de logements commencés par rapport au Maine-et-Loire et aux Pays de la Loire entre 2003-2012
(Source : Sitadel2, traitement EAU, base 100 en 2003)
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L’érosion des logements individuels purs pése sur la production globale de logements.

Evolution des différentes typologies de logements commencés sur le périmétre du SCoT entre 2003-2012
(Source : Sitadel2, traitement EAU, base 100 en 2003)
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Le Programme de renouvellement urbain de Saumur.

Rassemblant un tiers de la population de Saumur, les quartiers choisis accueillent une population concentrant de
nombreuses difficultés économiques et sociales. La démarche NPRU consiste a agir sur tous les leviers en
méme temps en y adossant des outils complémentaires. A la fois sur I'habitat, mais également sur le cadre de
vie, I'économie et 'emploi (Contrat Urbain de Cohésion Sociale), le désenclavement et I'animation des quartiers
(Gestion Urbaine de Proximité).
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Objectifs assignés au NPRU et bilan
Source : Rapport de présentation en 2013

Objectifs assignés au PRU en
2008 actualisés selon avenant

Bilan au 31/12/2012

de 2011
Démolition 564 logements 404 logements
Construction 404 logements 213 logements livrés sur 363 pour

Saumur Habitat, le reste est en
chantier ou en cours d’étude

Les 41 autres logements (accession
sociale a la propriété) seront
réalisés par d’autres opérateurs.

Réhabilitation

1216 logements

540 logements livrés le reste est en
chantier ou en cours d’étude

Résidentialisation et amélioration
de la qualité de service

1479 logements

936 logements livrés le reste est en
chantier ou en cours d’étude

75 % des logements neufs alloués au point mort (414 logements) et 25 %

accueillir les nouvelles populations.

pour

Le point mort désigne le nombre de logements nouveaux a construire chaque année pour
maintenir la population. Il prend en compte le desserrement des ménages, la transformation ou
la mobilisation des résidences secondaires et des logements vacants en résidences

principales et la destruction de logements.

Répartition moyenne des logements construits entre 2006 et 2011
(Source : Sitadel2, traitement EAU)

Construction
552 |lgts/an 7

logements
'] vacants

%212 lats/an

Point mort
414 Igts/an

Evolution des

résidences

i

46 gts/an

Accuell de
nouvelles
populations

138 Igts/an
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Un territoire avec des prix de 'immobilier attractifs.

Prix de I'immobilier par m2 en 2014
(Source : Efficity)

Territoire W Appartement neuf Maison ancienne Terrain a batir
Secteur de Saumur 1160 €/m2 125000 29 400
Maine-et-Loire 1630 €/m2 2910 €/m2 145 000 39300
Pays de la Loire 2190 €/m2 3410 €/m2 153 000 48000

Le Grand Saumurois bientot pénétré de maniére plus vigoureuse par le desserrement
angevin ?

Prix de vente moyen (euros/TTC) des maisons anciennes (T4 a T6) de 2010-2012
(Source : Assise de I'aménagement en Anjou 2013 — SPLA))

Prix de vente moyen (€/TTC)
des maisons anciennes (T4 a T6)

Angers =
232 000€ 2010 - 2012

Couronne 1
216 000€

Couronne 2
205 000€

%

Couronne 3

175 000€
Saumur
172 000€
Rural S
153 000€
Aire urbaine
/ 161 000€
= Rural
‘ 150 000€
0 10
Kilométres
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INTERDEPENDANCE

Besoins en logements et consommation d’espace

Le développement du parc de logement interpelle le mode de production de ces logements : en extension ou en
renouvellement, ainsi que le rythme de la consommation d’espaces agricoles ou naturels.

Marché immobilier et attractivité résidentielle

® Les prix de I'immobilier jouent en faveur de l'attractivité du territoire. La pression des prix immobiliers sur
Angers et ses couronnes améne les ménages modestes a s'éloigner, ce qui a pour conséquence, entre
autre, de les encourager a venir s'installer sur le périmétre du SCoT.

® Audemeurant, les populations d'origines angevines possedent des modes de vie urbains, ce qui ne manque
pas de reconfigurer le caractére purement rural des territoires du SCoT.

ENJEUX

e Lattractivité des prix immobliers n'est-elle pas un signal d’une attractivité par défaut du territoire en direction
des angevins ?

® |’érosion des logements commencés ne doit-elle pas amener le territoire a s'interroger sur un marketing
territorial efficace en direction de populations extérieures plus aisées capables de financer des projets
immobiliers en période de crise ?
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» PORTRAIT ECONOMIQUE GENERAL

ETAT DES LIEUX ET TENDANCES

La CA Saumur Loire Développement un moteur économique de 25 959 emplois en
perte de vitesse au regard des autres territoires du SCoT.

Effectifs par grands secteurs économiques en 2011 et leur évolution entre 2006-2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

Adm publique,
Enseignement, Santé, Act Ensemble
sociale

Effectifs | Variation | Effectifs | Variation @ Effectifs | Variation  Effectifs Variation |  Effectifs Variation | Effectifs | Variation
CC Loire Longué - 238 138 -30
CC du Gennois - -8 64 48
CC de Doué-la-Fontaine -3 48 366
CA Saumur Loire Développement - -1170 -125 25

Un territoire dans lequel les services marchands sont en retrait et ou I’agriculture est
une activité emblématique.

Commerce, Transports,
Services divers

Territoire Agriculture Industrie Construction

Les services marchands comprennent les activités de commerce, de transports et de services
divers aux entreprises et a la personne. Par opposition, les services non marchands sont des
activités que I'on rencontre dans I'administration publique, la santé et I'action sociale.

Part des emplois par grands secteurs économiques en 2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

100% 1
90%
80%
70% -
60% -

= Adm publique, Enseignement, Santé, Act

50% - sociale

40% - = Commerce, Transports, Services divers

30% - = Construction
20%
= Industrie
10%

0% - = Agriculture

Les emplois non marchands comme amortisseur économique a I’échelle du SCoT.

Evolution moyenne annuelle de I’'emploi par grands secteurs économiques entre 2006-2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

Commerce, Transports, Services | Adm publique, Enseignement,

divers Santé, Act sociale Ensemble

Territoire Agriculture | Industrie | Construction

Maine-et-Loire -2,6% -2,6% 1,7% 0,9% 1,5% 0,3%
Pays de la Loire -2,0% 2,1% 1,6% 1,4% 1,2% 0,6%
CA Tours Plus -1,9% -1,3% -0,7% 0,7% 0,5% 0,3%
Angers Loire Métropole -4.1% -3,5% 1,4% 0,3% 1,4% 0,2%
Pays du Chinonais -2,8% -0,5% 2,5% 2,8% 1,1% 1,1%
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Les fonctions de services aux personnes et aux entreprises sont les principales
pourvoyeuses d’emploi a I’échelle du SCoT.

L’analyse fonctionnelle de I'emploi propose des regroupements des professions dans le but de
faire apparaitre de grandes fonctions, transversales aux secteurs d’activité. 15 fonctions sont
ainsi définies.

Effectifs par fonctions et leur évolution entre 2006-2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU, en gras les 3 principales évolutions)

CC Loire Longué CC du Gennois CC de Doué la Fontaine et Tl L) SCoT du Grand Saumurois

Territoire Développement
Effectifs Variation Effectifs Variation Effectifs Variation Effectifs Variation Effectifs Variation

Total
Administration publique 267 62 245
Agriculture 636 -146 268 -30 712 -130 1672 -585
Batiment-Travaux Publics 570 140 220 24 441 33 1668 -107
Commerce inter-entreprises 185 17 49 19 81 7 763 -5
Conception, Recherche 76 34 1 1 12 2 282 59
Culture, Loisirs 68 12 36 8 63 15 424 10
Distribution 387 -7 61 -48 411 -29 2105 -1
Education, Formation 212 -13 1M -5 214 -29 1380 -2
Entretien, Réparation 462 57 174 41 370 38 2032 -115
Fabrication 904 46 112 20 582 169 2628 -581
Gestion 429 24 126 8 549 149 2362 -132
Transports, Logistique 406 -43 127 9 476 -10 2205 -259
Prestations Intellectuelles 94 38 28 0 70 15 485 87
Santé, Action Sociale 518 125 56 6 501 126 2287 244
Services de Proximité 573 56 280 65 578 62 2571 10

Des progressions sensibles sur les fonctions de conception-recherche et des
prestations intellectuelles en rapport avec la présence de la filiere végétale et d’une
industrie qui offrent des produits de haute technologie.

Evolution moyenne annuelle de I'emploi selon les fonctions entre 2006-2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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La CA Saumur Loire Développement contient 70 % des emplois métropolitains (4 316
unités), mais leur développement se concentre sur les autres parties du territoire du
SCoT.

Effectifs, proportion en 2011 et évolution entre 2006-2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

Emploi métropoliatin Encadrement métropolitain

Part de I'encadrement
Effectifs 2011  Part dans I'emploi total Variation 2006-2011 Effectifs 2011 dans les emplois | Variation 2006-2011
métropolitains

Territoire

CC Loire Longué

CC du Gennois

CC de Doué la Fontaine

CA Saumur Loire Développement

Une proportion d’emploi métropolitain modeste pour une part élevée d’encadrement
des fonctions métropolitaines en comparaison des territoires de référence.

Proportion des emplois métropolitains dans I'emploi total et de leur encadrement
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

35%
32,6%
31,0%
29,8%

30% 28,3%

0,
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v | S—
25% 23,0%
21,6%
20% —
o, = Part des emplois métropolitains dans
16,0% ! °
15,1% I'emploi total
15% 1 " " Part de I'encadrement dans les emplois
métropolitains

10% +— —

5% 1— —

0% - r

SCoTdu  Maine-et-Loire Paysdela CATours Plus Angers Loire Pays du
Grand Loire Métropole Chinonais
Saumurois
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Une forte croissance des effectifs d’encadrement métropolitain (+ 3,7 %/an) qui
témoigne d’un territoire ou la présence de la haute technologie est une réalité, en
contraste de la hausse modérée des emplois métropolitains (+ 1,3 %/an).

Evolution moyenne annuelle des emplois métropolitains et de son encadrement entre 2006-2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

4,0%

® 1.3%,37%

in

3,5%

3,0%

2,5% .
®SCoT du Grand Saumurois

Maine-et-Loire
2,0% - Pays de la Loire
CA Tours Plus

Evolution moyenne annuelle de I'encadrement métropolita

1,5% M Angers Loire Métropole
Pays du Chinonais
L]
1,0%
0,5%
0,0% T T T T T : !
0,0% 0,5% 1,0% 1,5% 2,0% 2,5% 3,0% 3,5%

Evolution moyenne annuelle de I'emploi métropolitain

Laboratoires BROTHIER a Fontrevaud I’Abbaye : exemple d’unité de recherche et de production de haute technologie qui
mobilise des fonctions métropolitaines
(Source : Laboratoires BROTHIER ; www.brothier.com)

Annexes du diagnostic — SCoT du Grand Saumurois



Une prépondérance de I’emploi présentiel (62,1 % de Pemploi total) qui s’inscrit dans
un contexte de fort reflux de ’emploi non présentiel (- 1 352 emplois) entre 2006-2011
au niveau du SCoT.

Les activités non présentielles produisent des biens majoritairement consommés hors de la
zone et des activités de services tournées principalement vers les entreprises de cette spheres.
Les activités présentielles sont les activités mises en ceuvre localement pour la production de
bien set services visant la satisfaction des besoins de personnes présentes dans la zone,
quelles soient résidentes ou touristes.

Effectifs, proportion et évolution de I’'emploi non présentiel et présentiel
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

Territoire Emplois non présentiels Emplois présentiels
Effectifs Part dans I'emploi total | Variation 2006-2011 Effectifs Part dans I'emploi total | Variation 2006-2011
CC Loire Longué 2697 46,6% 57 3091 53,4% 339
CC du Gennois 680 39,5% 46 1042 60,5% 37
CC de Doué-la-Fontaine 2084 39,3% 41 3222 60,7% 386

CA Saumur Loire Développement 9234 35,6% -1497 16 725 64,4% -1

Maine-et-Loire 124167 38,3% 6347 200 054 61,7% 10995
Pays de la Loire 579 496 38,8% 7972 914 244 61,2% 49796
CATours Plus 42437 28,9% -540 104 381 71,1% 2716
Angers Loire Métropole 39988 30,1% -2 987 92901 69,9% 4425
Pays du Chinonais 9912 38,8% 514 15654 61,2% 788

Des évolutions d’emploi selon les sphéres qui montrent une présentialisation du tissu
économique du périmétre du SCoT, sur fond de trajectoires de développement
différenciées entre les intercommunalités.

Evolution de I'emploi non présentiel sur longue période Evolution de I'emploi présentiel sur longue période
(Source : INSEE, RP, base 100 en 1975, traitement EAU) (Source : INSEE, RP, base 100 en 1975, traitement EAU)
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Activités non présentielles et présentielles sur le territoire du SCoT
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Avec 67 % (25 959 emplois) de ’emploi du Grand Saumurois, la CA Saumur
Développement est le principal moteur du développement économique.

Evolution de I'emploi a I'échelle des territoires du SCoT sur long terme
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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Les Communautés de Communes du SCoT atténuent I'essoufflement du principal
moteur économique du territoire, ce dans un contexte régional de croissance de
’emploi modérée.

Evolution moyenne annuelle de I'emploi entre 2006-2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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INTERDEPENDANCE

Développement économique et équilibre territorial.

Les dynamiques différenciées entre les EPCI du SCoT du Grand Saumurois sont suffisamment exprimées pour
créer des distorsions dans les équilibres économiques. Aussi, la perte de vitesse de I'agglomération de Saumur
est préoccupante car elle minimise la visibilité du Grand Saumurois, notamment, entre Tours et Angers.

Emploi et démographie.

Les dynamiques démographiques sont & méme de nourrir un tissu présentiel, qui lui méme est générateur
d'emploi dans les services, l'artisanat...En outre, ces activités sont & considérer comme des attracteurs qui
oeuvrent au bien-étre des populations en apportant un degré de proximité avec le territoire vécu.

Emploi, développement économique et désenclavement du territoire.

La particularitt du Grand-Ouest et de l'espace ligérien ces derniéres années a été de connaitre un
développement plus rapide que la moyenne frangaise. Cela a été rendu possible par un désenclavement routier
et ferroviaire qui devront a I'avenir se poursuivre. Aussi, les infrastructures numériques devront tout autant
contribuer a ouvrir encore plus le périmétre du SCoT du Grand Saumurois sur I'extérieur.

GOUVERNANCE
La gouvernance traitée dans la fiche portait économique général transcende I'ensemble des fiches de la partie
Activités économiques. Aussi, la gouvernance ne sera pas traitée dans les autres fiches.

Le Conseil Régional des Pays de la Loire.

* Stratégie régionale d’innovation pour une spécialisation intelligente (SRI-SI) en Pays de la Loire
(2014-2020).

Les Pays de la Loire se dotent d'une SRI-SI pour maximiser l'impact des fonds structurels européens
destinés a la recherche, au développement technologique et a I'innovation.

La stratégie est centrée sur:
- Le renforcement des filieres de I'économie productive et la promotion des industries leaders ;
- Ladiffusion des compétences clés pour construire les modéles de demain ;
- L’ambition de faire des Pays de la Loire une région du bien-étre et de la qualité de vie.
* Schéma Régional de I'économie et de I'emploi durable (2011-2016).

L’ambition du schéma est de proposer des pistes d’actions et des orientations @ mener de maniére intégrée,
cohérente et simultanée au niveau des entreprises et de ses salariés, des filieres et des territoires.

Ce schéma met en avant I'accompagnement des entreprises face aux mutations en cours, notamment par
I'innovation, 'ouverture internationale, la formation et les aides financiéres pour leur développement et celui
de I'emploi.

* Plan régional d’internationalisation des entreprises en Pays de la Loire (2013-2015).

La région souhaite favoriser, par ce plan, l'internationalisation des entreprises ligériennes. Aussi se fixe-t-elle
des objectifs :

- Sensibilier 1 200 entreprises a la démarche export et les accompagner ;
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- Détecter et accompagner 500 entreprises nouvellement exportatrices ;

- CEuvrer a l'accroissement du chiffre d’affaires export des entreprises déja présentes a l'international ;

- Augmenter de 40 % ne nombre de VIE cofinancés par la Région ;

- Accompagner la strcuturation de la démarche de 25 % des exportateurs « ooportunistes : occasionnel » détectés ;
- Consolider 'accompagnement de 50 % des exportateurs confirmés ;

- Accompagner de maniére soutenue 50 ETI a fort potentiel.
50 mesures pour préparer la région de demain.

Ces mesures visent a adapter les politques régionales aux effets de la crise tout en construisant I'attractivité
et la compétitivité régionale de demain.

Charte des circuits alimentaires de proximité et de qualité.

Afin de conforter les circuits alimentaires de proximité et de leurs réponses qu'ils apportent aux enjeux
environnementaux, sociaux et économiques, la charte vise a :

- La défintion de la notion de proximité ;
- Ladéfintion des critéres que le produits devront respecter pour étre considérés comme produits de proximité ;
- Ladétermination d’'un cadre général précisant les engagements que doivent respecter les signataires de la charte ;

- La valorisation des démarches entreprises en faveur des circuits alimentaires de proximité et de quélité par les
signataires de la charte.

La Région Pays de la Loire s’engage pour le financement des PME et pour I'emploi.

L'objectif est de mobiliser 3 milliards d’euros en faveur des entreprises régionales au travers de préts, de
capital investissement, de garanties bancaires, efc.

La Région Pays de la Loire apporte son soutien au développement économique.

Pour ce faire, elle mobilise des aides a la création d’entreprises, a I'économie sociale et solidaire, aux
exportateurs, aux filiéres industrielles, a I'agriculture, a la péche et au tourisme.

Le plan régional de continuité professionnelle pour les salariés.

Ce plan mobilise les différents acteurs du marché de I'emploi et la Région pour limiter les ruptures
professionnelles que peuvent subir les salariés.

Le Conseil Général du Maine-et-Loire

Le Département est un acteur de I'innovation.

Le Conseil Général contribue et appuie le développement des pdles de compétitivité Végépolys et Novachild,
pilote I'opération Campus du Végétal et soutient les actions de transfert de technologie (plateformes
technologique, Végépolys Innovation, Plante et cité, Astinov...).

Le Département est un acteur du développement économique.
Sa politique économique se base sur quatre grands axes :
- L’aide a l'implantation des entreprises via le schéma départemental des zones d’activités Anjou Actiparc ;

- L'aide au développement des entreprises par le soutien @ limmobilier d’entreprise (Fons Anjou immobilier
d’entreprise) pour la réalisation et I'extension de batiments ;

- Lacouverture en haut et trés haut débit du territoire ey I'aide au raccordement des entreprises isolées ;

- Le concours financier a des organsimes de développement économique (Anjou initiatve, Comité d’expansion
économique).

Annexes du diagnostic — SCoT du Grand Saumurois



Le Département ceuvre au maintien de I'agriculture.

Il intervient par :

- L’accompagnement technique et financier auprés d’organismes ayant un réle en matiére de politique agricole ;

- Le soutien a la rédaction et a I'animation de Charte de I'emploi saisonnier ;

- Laparticipation au programme « Développement Durable » déployé par la Chambre d’agriculture ;

- Le soutien aux investissements en faveur des exploitants créant un atelier de transformation ou de vente directe ;
- Laparticipation financiére a certains évenements ;

- Le suivi de la Charte fonciére de I'Anjou ;

- L’élaboration du Plan départemental agricole qui se décline autour de 8 objectifs : conforter et adapter les filieres
animales, développer les filieres du végétal spécialisé, favoriser l'installation et 'emploi en agriculture, développer
la commercialisation des produits locaux, développer I'agriculture certifiée, développer et accompagner les
pratiques respectueuses de I'environnement, préserver le foncier agricole et communiquer les enjeux ;

- La mise en place d’'une Chartre Agriculture et Urbanisme qui se veut un cadre de référence pour une meilleure
prise en compte de I'agriculture et de ses enjeux dans les documents de planification urbaine ;

- La participation a la Charte des circulations agricoles, dont I'objectif est de prendre en compte les enjeux liés aux
circulations des engins agricoles dans les projets d'aménagement du territoire et de les conciler avec les besoins
des autres usagers de la route et des habitants.

Le Département est un acteur du développement du tourisme.
Sa politique sectorielle est retranscrite par :
- Le Schéma départemental de développement touristique de I’Anjou 2009-2015 qui pouisuit 3 objectifs :

o Positionner I'Anjou a travers 2 partis pris majeurs : le végétal auquel s’apparente également le vignoble
et la Vallée de la Loire a laquelle s'attache la thématique des troglodytes ;

o Inscrire les actions dans une perspective de développement durable ;
o Inscrire les actions dans une perspective de qualification des services et des équipements.

- Le Schéma départemental vélo loisirs tourisme de I'’Anjou 2009-2015 qui redéfinit les priorités des itinéraires et les
modalités d'intervention du Département de fagon a :

o Positionner I'Anjou comme destination de pratique de loisirs actifs s’exergant dans un cadre familial ;

o Développer la mise en tourisme du réseau cyclable.
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PORTRAIT ECONOMQIUE GENERAL

Le réseau consulaire (CCIl, CMA, Chambre d’agriculture)

* Leurs offres de services visent a promouvoir le développement des entreprises dans les domaines de
linnovation, de l'international, du tourisme, du management, de la formation et dans leur accompagnement
dans leur gestion des formalités administratives.

Les réseaux d’entreprises

® A limage du Club Indépendant des Entrepreneurs du Saumurois, du Réseau du Bellay, des Vitrines de
Saumur ou de la Fédération régional des entreprises et des sites touristiques (liste non exhaustive), ces
réseaux concourent a la mise en relation des entreprises afin qu'elles puissent répondre collectivement et de
maniére organisée a leur problématique de développement.

Comité d’Expansion Economique du Maine-et-Loire

e (Cette agence de développement ceuvre a l'implantation d'entreprises sur le département, apporte une
ingénierie dans les aides financiéres et elle se veut un facilitateur de relation (réseau) entre les entreprises.

Initiative Anjou

* Association loi de 1901 qui accompagne les projets de création, reprise et de développement d’entreprise.

Les poles de compétitivités

Les pdles ont pour fonction de créer des réseaux d'échanges entre l'industrie, la recherche académique et privée
et les acteurs de la formation dans une perspective de faire émerger des projets innovants ayant une valeur
économique.

® Atlanpole Biotherapies ayant pour domaines d’activités :
- Thérapie cellulaire et génique ;
- Immunologie et immunothérapie ;
- Ingénierie moléculaire, tissulaire et cellulaire.
* Elastopole qui se focalise sur :
- Chimie;
- Matériaux.
e EMC2 qui travaille sur :
- Matériaux ;
- Microtechnique / Mécanique.
* ID4CAR ayant pour expertise :
- Transports.
* Image et Réseaux qui se concentre sur :
- TIC.

e S2E2 avec pour domaines d'activités :

Annexes du diagnostic — SCoT du Grand Saumurois



- Energie.
® Valorial oeuvrant dans :
- Agriculture / Agroalimentaire.

® Végeépolys qui s'est structuré autour :

- Agriculture / Agroalimentaire (viticulture, les plantes santé-beauté-bien-étre, les champignons, le cidre, le tabac, le
maraichage, les semences, I'horticulture.).

* Novachild (ancien péle de compétitivité) qui porte sur :

- Bien-étre de I'enfant.

ORAC (Opération de Restructuration de I’Artisanat, du Commerce et des services de
proximité).

® Elle est menée sur la CC du Gennois et le Pays Saumurois et financée conjointement par I'Etat, la région et
le Pays Saumurois. Cette opération est destinée aux artisans, commergants et entreprises de services
lorsqu’elles ont des projets d’investissement.

Les EPCI du SCoT du Grand Saumurois

* Les 4 EPCI ont la compétence développement économique et promeuvent des actions d’aides aux
entreprises (préts, aides a l'installation) et gére notamment I'offre de foncier économique.

® La CA Saumur Loire Développement constitue un Pdle économique Saumurois, regroupement de plusieurs
entités publiques ou para-publiques de services aux entreprises.

Agence de développement du Saumurois

* Elle a pour objectif d’étre un facilitateur des projets d'implantations pour les entrepreneurs dans le saumurois
et une interface entre la CA Saumur Loire Développement et les entreprises.

ENJEUX

® Comment aller au-dela des dispariés territoriales en créant les complémentarités nécessaires & un
développement économique pour tous ?

e Comment amener le territoire a tirer la quintescence d’'un développement des activités présentielles que
pourrait lui procurer son cadre de vie, son environnement, ses paysages, son histoire et ses monuments,
etc. ?

e Comment amener le territoire & capter et maximiser les flux économgiues et démographiques qui transitent
par ses voies de communication ?
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» GEOGRAPHIE DE L’EMPLOI

ETAT DES LIEUX ET TENDANCES

o X _ o . .
- Un pole d’emploi phare : Saumur, qui s’inscrit au coeur d’'une constellation de poéles
% d’emploi maillant ’ensemble du territoire
L
T Spatialisation de I'emploi a I'échelle du SCoT en 2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
L .
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e
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Bourgueil
o

Doué-la-Fontaine

-

Saumur, un poéle d’emploi en difficulté qui interpelle le développement économique du
territoire sur longue période ainsi que son équilibre territorial d’ensemble.

Les Trois-Moutiers
o

Argenton-I'Eglise
o

Communes de plus de 500 emplois en 2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

Territoire Emploi en 2011 Part dans I'emploi total Variation 2006-2011

Saumur 15080 38,9% -1289
Doué-la-Fontaine 3945 10,2% 382
Longué-Jumelles 3310 8,5% 311
Montreuil-Bellay 2 445 6,3% 65
Fontevraud-I'Abbaye 1256 3,2% 177
Chacé 1136 2,9% -119
Allonnes 943 2,4% -256
Distré 776 2,0% 217
Vernantes 729 1,9% 96
Vivy 707 1,8% -12
Gennes 642 1,7% -14
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Le Grand Saumurois constitue un bassin d’emploi avec un taux de concentration de
I’emploi de 96,9 points en 2011, mais dont 'influence semble s’éroder sur la derniére
période intercensitaire.

Le taux de concentration de I'emploi désigne le rapport entre le nombre d’emplois offerts dans
une commune et les actifs ayant un emploi qui résident dans la commune. On mesure ainsi
I'attraction par 'emploi qu'une commune exerce sur une autre.

Ainsi, en 2011 pour 100 actifs occupés sur le périmétre du SCoT, il y avait 96,9 emplois offerts.

Taux de concentration de I'emploi

Territoire 2006 2011 Variation 2006-2011
CC Loire Longué 75,7 80,3 4.6
CC du Gennois 55,4 54,7 -0,7
CC de Doué la Fontaine 94,4 96 1,6
CA Saumur Loire Développement 109,7 107,7 -2
CA Tours Plus 121,9 125,4 3,5
Angers Loire Métropole 120,2 124,4 4,2
Pays du Chinonais 82,8 81,1 -1,7

Une multiplicité de pdéles d’emploi en capacité d’irriguer le territoire et de rayonner en
dehors de celui-ci.

Taux de concentration en 2011 a I’échelon du SCoT
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

8,70 4 22,20 (8)
23,90 & 31,90 (8)
33,90 a 38,50 (8)
38,90 a 43,20 (8)
45,10 & 58,80 (8)
59,30 a 73,10 (8)
78,50 & 96,70 (8)
97,70 & 206,10 (8)

Beaufort-en-Vallée

===

Bourgueil
[e)

Doué:la-Fontaine

Les Trois-Moutiers
o

Argenton-I'Eglise

o
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GEOGRAPHIE DE L’EMPLOI

48

INTERDEPENDANCES

Géographie de I’emploi et services aux salariés.

La périurbanisation qui touche le territoire appelle a un accroissement des mobilités domicile-travail. Ce
phénoméne de scission entre lieu de vie et de travail amene reconsidérer les lieux de pratiques commerciales,
de consommation des loisirs, mais également I'offre de transports collectifs auprés des salariés-navetteurs.

Géographie de I’emploi et ouverture du territoire.

L’ouverture du territoire par la route et le rail améne & reconsidérer le positionnement du territoire au sein d’'un
carrefour interrégional élargi et demande, par la suite, de spécifier les axes de développement économique
(tourisme, agroalimentaire...) pour élever le niveau d’accroches aux flux de transit économique productifs et
présentiels.

ENJEUX

*  Quels offres de mobilité offrir aux navetteurs domicile-travail ?
* Quels services proposer aux travailleurs en fonction de leur lieu d’activité professionnelle ?

e Comment renforcer I'attractivité par 'emploi du territoire face a des bassins d’emploi de taille supérieure
(Angers, Tours) ou en meilleure posture (Chinon...) ?
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» NIVEAU D’ACTIVITE

ETAT DES LIEUX ET TENDANCES

45 575 actifs en 2011, avec des hausses sur les quatre EPCI du SCoT, mais une
inflexion a la baisse du poids de la CA Saumur Loire Développement.

Actifs de 15-64 ans en 2006 et 2011 sur le SCoT
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

Territoire Part en 2006 Part en 2011 Variation 2006-2011
CC Loire Longué ] i 151
CC du Gennois 7, 7, 337

CC de Doué la Fontaine , , 355
CA Saumur Loire Développement . p 110

Des niveaux de croissance hétérogénes au sein du Grand Saumurois, mais un niveau
de hausse global en retrait vis-a-vis du Maine-et-Loire.

Taux de croissance annuel moyen des actifs de 15-64 ans entre 2006-2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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En 2011, le taux d’activité du Grand Saumurois s’inscrit dans la moyenne régionale et
affiche un tassement sur la derniére période au regard des territoires de comparaison.

Le taux d'activité est le rapport entre le nombre d’actifs et I'ensemble de la population
correspondante.

Taux d’activité des 15-64 ans en 2006 et 2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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NIVEAU D’ACTIVITE

50

39 832 actifs occupés au sein du Grand Saumurois, au sein duquel la CA Saumur Loire
Développement enregistre une diminution de leur nombre.

Actifs occupés de 15-64 ans en 2006 et 2011 sur le SCoT
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

Territoire Part en 2006 Part en 2011 Variation 2006-2011
CC Loire Longué 84
CC du Gennois 288
CC de Doué la Fontaine 268

CA Saumur Loire Développement

Une évolution atone des actifs d’occupés entre 2006-2011 sur le Grand Saumurois.

Taux de croissance annuel moyen des actifs occupés de 15-64 ans entre 2006-2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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Un taux d’emploi en-deca du niveau régional sur fond de disparité a l'intérieur du
SCoT.

Le taux d’emploi est le rapport entre les personnes ayant un emploi et le nombre d'individus de
la classe d'age correspondante.

Taux d’emploi des 15-64 ans en 2006 et 2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

70% 68,6% 68,7%
68% -
66% |- 64,6%
64%
62%
60%
58%
56%
54%

657% 66,0%
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3 778 chomeurs en 2011, en hausse de 699 unités entre 2006-2011 sur le SCoT du
Grand saumurois.
Chomeurs de 15-64 ans en 2006 et 2011 sur le SCoT
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

Territoire Part en 2006 Part en 2011 Variation 2006-2011
CC Loire Longué 66
CC du Gennois 49

CC de Doué la Fontaine 87
CA Saumur Loire Développement 496

Une progression du nombre de chémeurs sur le Grand Saumurois élevée (+ 2,6%/an),
mais moindre qu’au niveau régional.

Taux de croissance annuel moyen de chémeurs de 15-64 ans entre 2006-2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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12,6 % de chomage sur le SCoT, un taux plus élevé qu’en Pays de la Loire.
Le taux de chémage est le pourcentage de chomeurs rapporté a la population active.
Taux de chémage des 15-64 ans en 2006 et 2011
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NIVEAU D’ACTIVITE

52

16 089 inactifs a I’échelon du SCoT, dont 4 sur 10 sont des retraités ou pré-retraités
en 2011.

Population inactive de 15-64 ans en 2011 a I’échelle du SCoT
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

Inactifs 15-64 ans Elév. Etud. Stag. non rémunérés 15-64 ans Retraités Préretraités 15-64 ans Autres inactifs 15-64 ans

Territoire

Effectifs Variation 2006-2011 Effectifs Variation 2006-2011 Effectifs Variation 2006-2011 Effectifs Variation 2006-2011
CC Loire Longué 139 -21 261 -102
CC du Gennois -13 -8 42 -47
CC de Doué la Fontaine 2 16 7
CA Saumur Loire Développement - =271 487 -300

Des retraités et préretraités qui augmentent (+ 2,7 %/an) a l'instar des territoires de
comparaison.

Taux de croissance annuel moyen de la population inactive de 15-64 ans entre 2006-2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

4%
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-3%

-4%
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Saumurois Métropole Chinonais

Un ratio de dépendance économique de 1,71 point encore favorable mais qui s’effrite.

Le taux de dépendance économique se définit comme le nombre d’individus ayant un emploi
rapporté au nombre d'individus sans emploi (chémeurs et inactifs). Plus ce taux est élevé, plus
forte sera la croissance du territoire. Lecture : pour 1,71 actif occupé, il y a 1 inactif.

Ratio de dépendance économique en 2006 et 2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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INTERDEPENDANCE
Niveau d’activité et besoin des entreprises

® Le niveau d'activité permet de mesurer la capacité d’'une économie a répondre aux besoins de main d’ceuvre
du tissu économique. Ce vivier est alimenté par deux moteurs : la natalité et les migrations de personnes
venant de territoires extérieurs.

® Dans ce contexte, I'attractivité de personnes de 25-45 ans devient essentielle pour le territoire, notamment
au regard du vieillissement de la main d’'ceuvre.

Niveau d’activité et mobilité
Pour rallier les pdles d’emploi, les personnes ont besoins de réseaux de transports collectifs efficaces en termes

de temps et de qualité. A défaut, les personnes n'étant pas ou peu motorisées risquent de se retrouver exclues
des opportunités d’emploi.

ENJEUX

* Quels leviers d'attractivité territoriale enclencher pour garder et attirer des personnes en &ge de travailler sur
des niveaux de postes et de qualification en adéquation avec les besoins du tissu économique ?

e Comment faire croitre en compétences et en niveau de qualification les travailleurs de maniére a injecter de
la valeur ajoutée supplémentaire dans le tissu économique du SCoT ?
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INDICATEURS SOCIAUX

54

» INDICATEURS SOCIAUX

ETAT DES LIEUX ET TENDANCES

Une population ouvriére surreprésentée (33,5 %) qui s’explique par la prépondérance

de P’agriculture et de I'industrie sur le périmétre du SCoT.

Répartition de la population active en 2011 selon les grands catégories socioprofessionnelles

Territoire

Actifs 15-64 ans

Agriculteurs
exploitants

CC Loire Longué 3,8%
CC du Gennois 41%
CC de Doué la Fontaine 5,9%
CA Saumur Loire Développement 2,6%

(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

Actifs 15-64 ans
Artisans, Comm.,
Chefs entr.
6,0%

8,0%

6,7%

6,2%

Actifs 15-64 ans
Cadres, Prof. intel.

sup.

6,1%
10,6%
5,8%
8,9%

Actifs 15-64 ans

Prof. Intermédiaires

17,0%
20,7%
17,8%
20,4%

Actifs 15-64 ans
Employés

26,9%
26,8%
28,3%
30,1%

Actifs 15-64 ans

Ouvriers

40,2%
29,8%
35,5%
31,7%

Maine-et-Loire 2,6% 5,3% 11,3% 23,6% 27,6% 29,5%
Pays de la Loire 2,5% 5,5% 12,0% 24,1% 28,0% 27,9%
CA Tours Plus 0,2% 4,2% 17,6% 28,0% 29,9% 20,2%
Angers Loire Métropole 0,4% 4,3% 16,9% 27,5% 29,3% 21,7%
Pays du Chinonais 3,5% 6,7% 8,2% 23,3% 28,6% 29,8%

Une franche progression des cadres et professions intellectuelles supérieures
(+ 2,8 %/an) corrélée a la hausse de I’encadrement métropolitain.

Evolution annuelle moyenne des actifs selon leur catégorie socioprofessionnelle entre 2006-2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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Hausse sensible du revenu net déclaré moyen par foyers fiscaux (+ 6,5 %) qui amorce
un effet de rattrapage par rapport au département ?

Revenu net déclaré moyen par foyers fiscaux en 2006 et 2011
(Source : DGFIP, traitement EAU, en euros constants)
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Un écart de revenu entre les 10 % les plus riches et les plus pauvres légérement plus
important entre le SCoT et le département ou la région.

Les déciles sont des indicateurs de distribution de revenu. Les déciles sont utilisés pour décrire
les disparités de revenus, notamment entre le premier et dernier. A titre d’exemple, le premier
décile est tel que 10 % des personnes appartiennent @ un ménage qui déclare un revenu par
unité de consommation inférieur a cette valeur et que 90 % présentent un revenu supérieur.
Ainsi, plus le rapport interdécile est élevé, plus les inégalités en terme de revenu sont grandes.

Revenus fiscaux des ménages en 2010 par unités de consommation classés par déciles
(Source : DGFIP-INSEE, traitement EAU)

RFM 2010 1er | RFM 2010 2éme | RFM 2010 3éme | RFM 2010 4éme REM2010/S5me RFM 2010 6éme | RFM 2010 7éme | RFM 2010 8éme | RFM 2010 9éme

Décile par UC (€) | Décile par UC (€) ' Décile par UC (€)  Décile par UC (€) Dec::r(r(e;d(lg)ne) Décile par UC (€) | Décile par UC (€) | Décile par UC (€) | Décile par UC (€)

Territoire Rapport interdécile

CC Loire-Longué

CC du Gennois
CC de la Region de Doue la Fontaine
CA Saumur Loire Developpement

Maine-et-Loire 7855 11354 13729 15736 17 632 19692 22197 25708 32271 411
Pays de la Loire 8218 1732 14162 16 241 18239 20393 22992 26610 33332 4,06

Des pensions, retraites et rentes qui représentent prés de 30 % des revenus fiscaux
des ménages a I’échelle du SCoT!

Répartition des revenus fiscaux des ménages selon leur nature en 2010
(Source : DGFIP-INSEE, traitement EAU)
RFM 2010 Part des RFM 2010 Part des RFM 2010 Partdes | RFM 2010 Part des Autres

o . . o
Territoire Revenus salariaux (%) Pensions, rt::/rz;ltes, rentes Bénéfices (%) revenus (%) Ensemble (%)
{J

CC Loire-Longue

CC du Gennois
CC de la Region de Doue la Fontaine
CA Saumur Loire Developpement

Maine-et-Loire 633 25,0 6,1 5,6 100,0
Pays de la Loire 62,7 258 57 59 100,0
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23,6 % des personnes de 15 ans ou plus non scolarisées ne possédent pas de
dipléme !

La population non scolarisée comprend les personnes non inscrites dans un établissement
d’enseignement.

Répartition de la population non scolarisée de 15 ans ou plus par diplome obtenu
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)
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Le territoire est en capacité d’offrir des personnes de plus en plus formées.

Taux de croissance annuel moyen de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en fonction du dipléme obtenu
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

BEPC, brevet CAP-BEP Enseignement sup | Enseignement sup

Territoire Sans diplome N
colleges court long

CC Loire Longué

CC du Gennois
CC de Doué la Fontaine
CA Saumur Loire Développement

Maine-et-Loire -1.4% -2,8% -0,7% 0,9% 2,6% 4,0% 3,5%
Pays de la Loire -1,5% -2,6% 0,0% 0,8% 2,8% 4.2% 4,4%

980 étudiants sur le territoire répartis entre 22 formations supérieures post-BAC.

Equestre commerce [z sante I o risme
mations| 6 rormations] [3Formation | g rormations
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Rl b
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INTERDEPENDANCE

Etablissements de formation et renforcement des spécificités locales.

® Un des facteurs de la compétitivité territoriale réside dans la qualification de la main d’'ceuvre.

® La présence d'unités de formation post-BAC contribuent a affermir le territoire et a faire émerger des
spécificités d’excellence reconnues régionalement, nationalement, voire internationalement.

Revenus et développement de I’économie présentielle.

La croissance des revenus des ménages, sous l'impulsion de « néo-saumurois » provenant d'lle-de-France et de
cadres plus nombreux, est de nature a permettre un véritable décollage de la sphere présentielle au travers des
activités de services a la personne, de la distribution, des loisirs...

Mixité sociale et aménités territoriales.
La mixité sociale est liée aux politiques d’'aménagement urbain. La montée en gamme des services proposés par

le territoire sera propice, a la fois a un degré supérieur d’acceptation de mixité sociale et au développement de la
sphére présentielle et productive.

ENJEUX

* Quels politiques d’'aménités choisir pour le territoire et ses composantes au profit des populations actuelles
et a venir ?

* Quels types d’aménités sont susceptibles de créer une réelle appétence de la part des jeunes pour le
territoire ?
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» INDUSTRIE

ETAT DES LIEUX ET TENDANCES

Les Industries Agroalimentaires dominent le paysage industriel du SCoT de Grand
Saumurois.

Des différences peuvent apparaitre sur les effectifs par rapport aux données du Portrait
Economique Général en raison des modes de traitements différenciés de 'INSEE

Emplois dans les activités industrielles en 2011 sur le périmétre du SCoT
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

Part du secteur dans

CC de Doué la CA Saumur Loire SCoT du Grand

Activités industrielles CC Loire Longué CC du Gennois . ) . I'ensemble des activités
Fontaine Développement Saumurois " 5
industrielles du SCoT

Industries extractives 12 0 0 67 79 1.2%
Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits & base de tabac 445 16 406 1163 2029 31,2%
Fabrication de textiles, industries de I'habillement, industrie du cuir et de la chaussure 1 4 50 128 193 3,0%

Travail du bois, industries du papier et imprimerie 107 4 118 169 398 6,1%
Cokéfaction et raffinage 0 0 0 74 74 1.1%
Industrie chimique 4 12 0 208 224 3,5%
Industrie pharmaceutique 4 4 0 66 74 1.1%
Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi que d'autres produits minéraux non métalliques 105 40 16 176 338 5,2%
Métallurgie et fabrication de produits métalliques a I'exception des machines et des équipements 564 0 36 678 1278 19,7%
Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 173 0 0 163 336 52%
Fabrication d'équipements électriques 4 0 0 78 82 1,3%
Fabrication de machines et équipements (non compris ailleurs) 0 4 4 89 97 1,5%
Fabrication de matériels de transport 0 4 20 259 283 4,4%

Autres industries i ; réparation et i tion de machines et i 45 32 36 366 478 74%
Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et dair conditionné 8 0 8 222 238 3,7%
Production et distribution d'eau ; assainissement, gestion des déchets et dépollution 46 13 54 181 294 4.5%

Part de 'EPCI dans I'industrie du SCoT 23,5% 2,0% 11,5% 62,9% 100,0%

Une pluralité de spécialisation en matiéere industrielle qui représente 4 316 emplois.

L'indice de spécialisation mesure la représentation de I'emploi d’un secteur d’un territoire
donné par rapport a la région ou au pays. Lecture : un indice supérieur a 1 point signifie qu'il
existe une spécialisation sectorielle.

Indice de spécialisation des activités industrielles au sein du SCoT en 2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

5,0
‘ Cokéfaction et raffinage
4.5 * Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits
a base de tabac
“Fabrication de textiles, industries de I'habillement, industrie du
cuir et de la chaussure
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produits & base de tabac * Métallurgie et fabrication de produits métalliques a I'exception
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Industries e: produits métalliques a I'exception “Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques
des h etdes é

Fabrication de produits * Fabrication d'équipements électriques

nformatiques, électroniques et
optiques “Fabrication de machines et équipements (non compris ailleurs)
Production et distribution d'eau ;
assainissement, gestion des
déchets et dépollution

Indice de spécialisation par rapport a la France

“Autres industries manufacturiéres ; réparation et installation de

Industrie chimique machines et d'équipements

“Production et distribution d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air

0,0 3,0 3,5 4,0 45 conditionné

*Production et distribution d'eau ; assainissement, gestion des
déchets et dépollution

“Industries extractives

" Indice de spécialisation par rapport a la Région Pays de la Loire
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Les plus grands sites de production attestent de la richesse industrielle du territoire
du SCoT du Grand Saumurois.

Les 10 principales entreprises du commerce a I'échelle du SCoT
(Source : CCl Pays de la Loire, traitement EAU)

Raison sociale Ville Effectifs Activité principale
ASSAABLOY AUBE ANJOU Longué-Jumelles 350 Fabrication de serrures et de ferrures
ALLTUB France Saumur 241 Fabrication d'emballages métalliques légers
EURAMAX INDUSTRIES SA Montreuil-Bellay 236 Fabrication d'autres équipements automobiles
MARIE SURGELES Chacé 166 Fabrication de plats préparés
DENKAVIT France Montreuil-Bellay 160 Fabrication d'aliments pour animaux de ferme
UNIL OPAL Saumur 139 Raffinage du pétrole
CHAUCER FOODS Saint-Cyr-en-Bourg 125 Autre transformation et conservation de légumes
ANJOU ELECTRONIQUE Longué-Jumelles 120 Fabrication de cartes électroniques assemblées
MERLIN GERIN LOIRE Saumur 120 Fabrication de matériel de distribution et de commande électrique
SAUR Saumur 94 Captage, traitement et distribution d'eau

Un univers industriel composé a prés de 83 % de TPE.

Les TPE ou Trés Petites Entreprises possédent moins de 10 salariés.
L’établissement est une unité de production géographiquement individualisée, mais
juridiquement dépendante d’une entreprise.

Caractéristique des établissements industriels en 2011
(Source : INSEE-CLAP, traitement EAU)

Territoire Sans salarié 1-9 salariés 10-19 salariés 20-49 salariés 50 salariés et plus Ensemble

Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part
CC Loire Longué 49 44.5% 37 33,6% 13 11,8% 5 45% 6 5,5% 110 100%
CC du Gennois 31 66,0% 12 25,5% 2 4,3% 2 4,3% 0 0,0% 47 100%
CC de Doué la Fontaine 47 60,3% 21 26,9% 3 3,8% 4 5,1% 3 3,8% 78 100%
CA Saumur Loire Développement 212 54,1% 109 27,8% 22 5,6% 25 6,4% 24 6,1% 392 100%
Maine-et-Loire 1984 48,7% 1264 31,0% 319 7,8% 280 6,9% 229 5,6% 4076 100%
Pays de la Loire 9371 51,1% 5584 30,4% 1292 7,0% 1095 6,0% 1002 5,5% 18 344 100%
CATours Plus 541 47,5% 391 34,4% 80 7,0% 78 6,9% 48 42% 1138 100%
Angers Loire Métropole 471 45,3% 361 34,7% 74 71% 73 7,0% 60 5,8% 1039 100%
Pays du Chinonais 256 55,5% 152 33,0% 21 4,6% 20 4,3% 12 2,6% 461 100%
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Une proportion de création d’entreprises industrielles plus importante sur le Grand
Saumurois que dans les territoires de comparaison.

L’entreprise est une unité économique, juridiquement autonome.

Créations d’entreprises industrielles et leur proportion en % dans le total des créations d’entreprises en 2013
(Source : INSEE-SIRENE, traitement EAU)
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Un engagement entrepreneurial réel (taux de création d’entreprises industrielles :
8,8 %) dont le niveau interroge le renouvellement futur du tissu industriel.

Le taux de création d’entreprise désigne le rapport entre le volume de création dans un secteur
sur le stock d’entreprises recensée dans la méme année.

Taux de création d’entreprises industrielles en 2013
(Souce : INSEE-SIRENE, traitement EAU)
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INTERDEPENDANCE

Emploi industriel et main d’oeuvre

La présence d'une main d’ceuvre qualifiée et abondante est fondamentale pour l'industriel. Si le territoire fournit
pour 'heure un niveau de main d’'ceuvre suffisante, le vieillissement des actifs améne a interroger I'avenir.

Développement de l'industrie et spécificités

® L'économie moderne est ainsi faite que les territoires qui ont su faire émerger de véritables identités
économiques par une spécialisation lisible, sont ceux qui en période de prospérité croissent le plus
rapidement.

* Aussi, I'agroalimentaire, I'électronique et la métallurgie sont des éléments forts & valoriser pour ancrer un
peu plus le territoire dans les flux économiques.

Développement de l'industrie et désenclavement territorial

® Les enjeux pour I'industrie de gestion des stocks et de projection rapide vers les lieux d’assemblage ou de
consommation imposent au territoire d’étre toujours connecté aux flux économiques.

® La poursuite du désenclavement est dés lors fondamentale dans la mesure ou le périmétre du SCoT est au
ceeur d'un noeud de communication interrégional.

ENJEUX

* Le marketing économique ne doit-il pas se concentrer sur les filiéres de pointe présentes sur le territoire ?

e Comment combiner spécialisation industrielle et diversification économgqiue afin de diversifier les risques en
cas de contrecoup économique ?

* Quels types d'offre fonciére et immobiliére offrir pour les entreprises pour assurer leurs « parcours
résidentiels » ?
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» SERVICES

ETAT DES LIEUX ET TENDANCES

Les activités non marchandes représentent pas moins de 60 % des emplois de
services...

Des différences peuvent apparaitre sur les effectifs par rapport aux données du Portrait
Economique Général en raison des modes de traitements différenciés de I'INSEE

Emplois dans les activités de services en 2011 sur le périmétre du SCoT
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

Part du secteur

CC de Doué la CA Saumur Loire SCOT du Grand dans I'ensemble
Fontaine Développement Saumurois des activités de
services du SCoT

Activités de services CC Loire Longué CC du Gennois

Transports et entreposage 163 84 135 898 1280 6,1%
Hébergement et restauration 149 97 148 988 1383 6,6%
Edition, audiovisuel et diffusion 8 12 0 50 70 0,3%
Télécommunications 0 0 4 44 48 0,2%
Activités informatiques et services d'information 0 4 4 24 32 0,2%
Activités financiéres et d'assurance 85 20 61 422 588 2,8%
Activités immobiligres 32 1" 26 238 307 1,5%
Activités juridiques, comptables, de gestion, d'architecture, d'ingénierie, de contrdle et d'analyses techniques 57 20 115 445 637 3,1%

ientil 28 24 0 23 76 0,4%
Autres activités jal ientf et i 48 8 8 173 237 1.1%
Activités de services administratifs et de soutien 179 45 219 1490 1933 9,3%
Administration publique 242 87 233 3152 3714 17,8%
Enseignement 338 129 323 217 2907 13,9%
Activités pour la santé humaine 252 31 385 1811 2479 11,9%
Hébergement médico-social et social et action sociale sans hébergement 690 186 469 2044 3389 16,2%
Arts, spectacles et activités récréatives 31 32 109 324 496 2,4%
Autres activités de services 104 36 171 77 1027 4,9%
e e : 2 o =
Activités extra-territoriales 4 0 4 4 12 0,1%
Part de 'EPCI dans les services du SCoT 11,6% 4,1% 1,8% 72,4% 100,0%

...mais révéle une absence de spécialisation dans les services marchands.

L'indice de spécialisation mesure la représentation de I'emploi d’un secteur d’un territoire
donné par rapport a la région ou au pays. Lecture : un indice supérieur a 1 point signifie qu'il
existe une spécialisation sectorielle.

Indice de spécialisation des activités de services au sein du SCoT en 2011
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

Hébergement médico-social et social et
action sociale sans hébergement
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Enseignement #Télécommunications

Administration publique

# Activités informatiques et services d'information
-0,5

Activités pour

25 3.5 45 55 6,5 75
¥ Activités financiéres et d'assurance

# Activités immobilieres

“ Activités juridiques, comptables, de gestion, d'architecture, d'ingénierie, de
controle et d'analyses techniques

*Autres activités spécialisé ientif et

* Activités de services administratifs et de soutien

* Administration publique
¥ Enseignement

 Activités pour la santé humaine

Indice de spécialiation par rapport a la France

“Hébergement médico-social et social et action sociale sans hébergement
. ¥ Arts, spectacles et activités récréatives

.‘ #Autres activités de services
~

JActivités des ménages en tant qu’ ; activités indi i des
ménages en tant que producteurs de biens et services pour usage propre

JActivités extra-territoriales

0,0
Indice de spécialisation par rapport a la Région Pays de la Loire
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Les principales unités de prestations de services se positionnent sur les activités de
transports...le territoire comme noceud de communication interrégional ?

Les 10 principales entreprises de services a I'échelle du SCoT
(Source : CCl Pays de la Loire, traitement EAU)

. Raisonsociale =~ | Vile | Effectifs | Activité principale
CLINIQUE CHIRURGICALE DE LALOIRE  |Saumur 125 Activités hospitalieres

VIADOM RELAIS LOIRE Rou-Marson 12 Aide a domicile

SNCF Saumur 90 Transport ferroviaire interurbain de voyageurs
ARENIS Doué-la-Fontaine 80 Autres activités de nettoyage des batiments et nettoyage industriel
ACP Montreuil-Bellay 70 Activités de conditionnement

OPH SAUMUR LOIRE HABITAT Saumur 70 Location de logements

TRANSPORTS GUITTON Vivy 70 Transports routiers de fret interurbains
BOMEX Montreuil-Bellay 67 Transports routiers de fret interurbains
TRANSPORTS GABORIT Montreuil-Bellay 55 Transports routiers de fret interurbains
TRALLIA Doué-la-Fontaine 45 Transports routiers de fret de proximité

Un tissu trés dense de petites unités de production de services.

Caractéristiques des établissements des activités de services en 2011
(Source : INSEE-CLAP, traitement EAU)

Territoire Sans salarié 1-9 salariés 10-19 salariés 20-49 salariés 50 salariés et plus Ensemble

Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part
CC Loire Longué 335 74,9% 99 22,1% 8 1,8% 4 0,9% 1 0,2% 447 100%
CC du Gennois 157 73,4% 47 22,0% 8 3,7% 2 0,9% 0 0,0% 214 100%
CC de Doué la Fontaine 226 63,3% m 31,1% 14 3,9% 5 1,4% 1 0,3% 357 100%
CA Saumur Loire Développement 1281 67,0% 533 27,9% 57 3,0% 31 1,6% 1" 0,6% 1913 100%
Maine-et-Loire 14 944 65,7% 6 566 28,9% 638 2,8% 403 1,8% 185 0,8% 22736 100%
Pays de la Loire 75958 66,5% 31964 28,0% 3279 2,9% 1898 1,7% 1063 0,9% 114 162 100%
CATours Plus 6409 61,4% 3245 31,1% 382 3,7% 280 2,7% 122 1,2% 10438 100%
Angers Loire Métropole 5597 60,9% 2942 32,0% 316 3,4% 228 2,5% 110 1,2% 9193 100%
Pays du Chinonais 1461 69,3% 576 27,3% 48 2,3% 21 1,0% 3 0,1% 2109 100%

Annexes du diagnostic — SCoT du Grand Saumurois

S30IAH3S

63



SERVICES

64

Une économie de services qui existe dans le Grand Saumurois : 215 entreprises de
services créées en 2013...

Créations d’entreprises dans les activités de services et leur proportion dans le total des créations d’entreprises en 2013
(Source : INSEE-SIRENE, traitement EAU)
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...Une prise de risque entrepreneuriale dans les services (taux de création
d’entreprises de services : 11,3 %) qui interpelle 'attractivité future du territoire pour
les habitants et les entreprises.

Le taux de création d’entreprise désigne le rapport entre le volume de création dans un secteur
sur le stock d’entreprises recensée dans la méme année.

Taux de création d’entreprises pour les activités de services en 2013
(Souce : INSEE-SIRENE, traitement EAU)
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INTERDEPENDANCE
Emploi dans les services et démographie.

e Lattractivité résidentielle du territoire influence positivement la création d’'emploi de services, notamment a la
personne.

* La capacité des politiques publiques sectorielles a déclencher 'envie de s'installer ou de rester sur le
périmétre du SCoT sera donc un vecteur de croissance de la sphére présentielle.

Emploi de services et accompagnement du tissu industriel.
* Toute industrie a besoin pour son développement d’entreprises de services proposant une diversité de
prestation : nettoyage, sécurité, prestations intellectuelles, gestion...

e (Cette diversité de services s'entend aussi par la capacité de I'aménagement urbain et des politiques
urbaines a répondre aux besoins de population aux aspirations variées en termes de loisirs, de culture, de
commerce...

ENEJUX

® Quels types de services et d'aménagements urbains offrir & des populations hétérogénes : cadres,
employés, ouvriers... ?

* De quels types de services a haute valeur ajoutée le tissu économique du territoire a besoin pour assurer
son développement ?

e Comment redonner du dynamisme a 'agglomération de Saumur afin d'attirer des cadres travaillant dans les
services métropolitains ?

Annexes du diagnostic — SCoT du Grand Saumurois

S30IAH3S

65



COMMERCE

66

» COMMERCE

ETAT DES LIEUX ET TENDANCES

4 874 emplois dans le commerce dont 68 % situés dans la seule CA Saumur Loire
Développement.

Des différences peuvent apparaitre sur les effectifs par rapport aux données du Portrait
Economique Général en raison des modes de traitements différenciés de I'INSEE

Emplois dans les activités de commerce en 2011 sur le périmétre du SCoT
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

CC de Doué la CA Saumur Loire SCoT du Grand
Fontaine Développement Saumurois

Activités du commerce CC Loire Longué CC du Gennois

Commerce ; réparation d'automobiles et de motocycles 3324 4874

Un degré de spécialisation qui induirait une offre commerciale répondant aux besoins
de proximité exprimés par les populations.

L'indice de spécialisation mesure la représentation de I'emploi d’un secteur d’un territoire
donné par rapport a la région ou au pays. Lecture : un indice supérieur a 1 point signifie qu'il
existe une spécialisation sectorielle.

Indice de spécialisation des activités de commerce au sein du SCoT en 2011 par rapport a la Région Pays de la Loire
et ala France
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

1,2

0,4 -

Région France

Une activité commerciale ou la grande et moyenne distribution dominent.

Les 11 principales entreprises du commerce a I'échelle du SCoT
(Source : CCl Pays de la Loire, traitement EAU)

Raison sociale Ville Effectifs Activité principale
SAUMUR DISTRIBUTION Saumur 264 Hypermarchés
MACANTI Doué-la-Fontaine 115 Hypermarchés
LOFREDO Saumur 110 Hypermarchés
ACKERMAN Chacé 99 Commerce de gros de boisson
LAMETAIRIE Longué-Jumelles 93 Hypermarchés
SALORGES Montreuil-Bellay 55 Supermarchés
BRICOMAN Distré 52 Commerce de détail de quincaillerie, peintures et verres en grandes surfaces
MAISON JOHANES BOUBEE |Doué-la-Fontaine 50 Commerce de gros de boisson
JCP DISTRIBUTION Distré 48 Supermarchés
PAYS DE LOIRE AUTOMOBILE|Saumur 47 Commerce de voitures et de véhicules automobiles légers
DECATHLON France Saumur 47 Cpmmerce de détail d'articles de sport en magasin spécialisé
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2,2 % des établissements des activités de commerce possédent 20-49 salariés, ce qui
suggeére un équipement commercial d’'une certaine envergure.

Caractéristiques des établissements des activités de commerce en 2011
(Source : INSEE-CLAP, traitement EAU)

Territoire Sans salarié 1-9 salariés 10-19 salariés 20-49 salariés 50 salariés et plus Ensemble

Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part
CC Loire Longué 135 65,9% 65 31,7% 3 1,5% 1 0,5% 1 0,5% 205 100%
CC du Gennois 64 75,3% 19 22,4% 0 0,0% 2 2,4% 0 0,0% 85 100%
CC de Doué la Fontaine 82 56,6% 49 33,8% 5 3,4% 7 4,8% 2 1,4% 145 100%
CA Saumur Loire Développement 510 56,5% 332 36,8% 33 3,7% 19 2,1% 8 0,9% 902 100%
Maine-et-Loire 5048 54,8% 3447 37,4% 391 4.2% 196 2,1% 129 1,4% 9211 100%
Pays de la Loire 25565 56,9% 16 071 35,8% 1808 4,0% 944 2,1% 534 1,2% 44922 100%
CATours Plus 1976 49,9% 1601 40,5% 196 5,0% 122 3,1% 61 1,5% 3956 100%
Angers Loire Métropole 1807 52,2% 1326 38,3% 181 5,2% 89 2,6% 56 1,6% 3459 100%
Pays du Chinonais 566 63,3% 282 31,5% 29 3,2% 10 1,1% 7 0,8% 894 100%

120 nouvelles entreprises commerciales en 2013 qui affirment le territoire du Grand
Saumurois comme un territoire vécu par ses habitants.

Créations d’entreprises dans les activités de commerce et leur proportion dans le total des créations d’entreprises en 2013
(Source : INSEE-SIRENE, traitement EAU)
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COMMERCE

68

Un taux de création d’entreprises commerciales de 12,9 % qui suggére des marges de
manceuvre en terme de promotion entrepreneuriale afin de renforcer les territoires du
Grand Saumurois.

Le taux de création d’entreprise désigne le rapport entre le volume de création dans un secteur
sur le stock d’entreprises recensée dans la méme année.

Taux de création d’entreprises pour les activités de commerce en 2013
(Souce : INSEE-SIRENE, traitement EAU)
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Une appareil commercial ramifié, qui irrigue efficacement le périmétre du SCoT du

Grand Saumurois: 92 % de la population habite a moins de 5 minutes d’un
commerce !

Typologie des équipements commerciaux sur le SCoT du grand Saumurois
(Source : INSEE, BPE, Rapport de présentation du SCoT du Grand Saumurois, 2013)

Zonages d’accessibilité

5 minutes en voiture

Longué-

mell . PR
Jumelles T Voies structurantes privilégiées

= \oies principales
— \oies de proximité
—> Voies locales

Equipements commerciaux

Nombre d’équipements

»!
&

NS

4 *‘
=
SCoT Saumurois :

478 équipements recensés

Type d’équipement — classification INSEE

Hypermarché > 2 500 m? de vente

Supermarché 400-2 500 m? de surface de vente

Supérette — Epicerie < 400 m? de vente

Commerces de bouche (boulangerie —boucherie/charcuterie...)
Commerces non alimentaires
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INTERDEPENDANCE

Commerce et cadre de vie.

La présence d'une offre commerciale diversifiée et vivante permet de développer I'échelle de la proximité dans
les bourgs, villages et centres-villes. Elle répond ainsi aux besoins quotidiens de la population et favorise le
dynamisme des lieux de vie.

Commerce et liens sociaux.

Le commerce, notamment de proximité, permet aux habitants de se rencontrer et de tisser de liens de

sociabilisation.

ENJEUX

e Comment organiser de maniere cohérente I'offre commerciale dans le temps et en volume ?
* Quel niveau d'offre commerciale suivant la typologie des besoins des populations ?

e Comment assurer le développement d’'une offre de proximité face aux GSM (Grandes et Moyennes
Surfaces) ?

e Comment postionner I'offre commerciale a potentiel de rayonnement face a celle d’Angers ou de Tours ?
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ARTISANAT

» ARTISANAT

ETAT DES LIEUX ET TENDANCES

1 720 établissements relevant du champ de I'artisanat : une progression de 20,1 % en
dix ans.

Nombre d’établissements artisanaux sur le périmétre du SCoT du Grand Saumurois en 2004 et 2014
(Source : CMA, traitement EAU)
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4 établissements sur 10 (688 établissements) fournissent des prestations de
réparation et de services.

Répartition des établissements artisanaux par grand secteur d’activités sur le périmétre du SCoT du Grand Saumurois
en 2014
(Source : CMA, traitement EAU)

® Alimentation
® Batiment et Travaux Publics
® Production

¥ Réparation et services
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Les activités de réparation et de services : principales contributrices a la croissance

du nombre d’établissements artisanales.
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Evolution du nombre d’établissements artisanaux par secteur d’activité entre 2004 et 2014
(Source : CMA, traitement EAU)

33%

Alimentation Batiment et Travaux Production Réparation et services
Publics

Un tissu artisanal globalement dense: 170 établissements pour 10 000 habitants,
notamment sur les activités du batiment et des travaux publics.

Densité artisanale et taux de services a la population en 2014
(Source : CMA, traitement EAU)

Nombre d'établissements pour 10 000 habitants Nombre d'habitants servis par établissement

Alimentation 458

Batiment et Travaux Publics 147

Production 364

Réparation et services 190

Maine-et-Loire 150 67

4 100 salariés dans l’artisanat en 2013.

Nombre de salariés de I'artisanat
(Source : CMA, traitement EAU)
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INTERDEPENDANCE

Artisanat et cadre de vie.

La présence d'artisans donne de la profondeur a I'attractivité territoriale en offrant des prestations de proximité.
Qui plus est, elle participe directement au dynamisme des zones rurales en créant de I'emploi, de la richesse et
du lien social.

Artisanat et dynamique de territoire.

L’artisan créé de la valeur ajoutée, innove et mobilise un certain degré de savoir-faire qui nourrit sa clientele.

En formant, il assure la pérennité de son art et contribue a l'intégration sociale et professionnelle des jeunes sur
le territoire.

ENJEUX

* Quels réponses apportées aux besoins de foncier et d'immoblier économique a destination des artisans et
au regard d’'une plus grande dynamique de développement des territoires ?

* Quel mode et moyen d’accompagnement réaliser pour que l'artisanat puisse se développer ?
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» BTP

ETAT DES LIEUX ET TENDANCES

2 980 emplois dans le BTP en 2011.

Emplois dans le BTP en 2011 sur le périmétre du SCoT
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

CC de Doué la CA Saumur Loire SCoT du Grand
Fontaine Développement Saumurois

Activités du BTP CC Loire Longué CC du Gennois

626 2980

Un secteur du BTP bien représenté sur le territoire.

L'indice de spécialisation mesure la représentation de I'emploi d’un secteur d’un territoire
donné par rapport a la région ou au pays. Lecture : un indice supérieur a 1 point signifie qu'il
existe une spécialisation sectorielle.

Indice de spécialisation des activités du BTP au sein du SCoT en 2011 par rapport a la Région Pays de la Loire et a la France
(Source : INSEE, RP, traitement EAU)

1,2 1

1,0 1

0,8

0,6
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0,2

0,0
Région France

Une dominante dans les travaux publics en lien avec la construction de routes et
autoroutes.

Les 11 principales entreprises du BTP a I'échelle du SCoT
(Source : CCl Pays de la Loire, traitement EAU)

Raison sociale Ville Effectifs Activité principale
TRAVAUX PUBLICS DES PAYS DE LA LOIRE Saumur 132 Construction de routes et autoroutes
JUSTEAU FRERES Louresse-Rochemenier 70 Travaux de magonnerie générale et de gros ceuvre de batiment
LUC DURAND SA Longué-Jumelles 68 Construction de maisons individuelles
HARDOUIN PERE ET FILS Souzay-Champigny 52 Construction de routes et autoroutes
ANJOU TRAVAUX PUBLICS Brossay 50 Construction de routes et autoroutes
CHUDEAU SAS Saumur 49 Travaux de peinture et vitrerie
SARL GEORGES MOREAU Grezille 46 Travaux de charpente
COLAS CENTRE OUEST Doué-la-Fontaine 45 Construction de routes et autoroutes
ETS DEBERNARD Allonnes 32 Travaux d'insatllaton d'eau et de gaz en tous les locaux
COBAT Saumur 27 Travaux de magonnerie générale et de gros ceuvre de batiment
ENTREPRISE DE PEINTURE CHAUVAT Saumur 27 Travaux de peinture et vitrerie
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BTP

Un secteur pour ’essentiel artisanal.

Caractéristiques des établissements du BTP en 2011
(Source : INSEE-CLAP, traitement EAU)

Territoire Sans salarié 1-9 salariés 10-19 salariés 20-49 salariés 50 salariés et plus Ensemble

Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part Effectifs Part
CC Loire Longué 85 55,2% 63 40,9% 3 1,9% 2 1,3% 1 0,6% 154 100%
CC du Gennois 44 57,9% 29 38,2% 1 1,3% 2 2,6% 0 0,0% 76 100%
CC de Doué la Fontaine 51 52,6% 36 371% 5 5,2% 3 3,1% 2 2,1% 97 100%
CA Saumur Loire Développement 226 54,9% 161 39,1% 10 24% 12 2,9% 3 0,7% 412 100%
Maine-et-Loire 3030 56,0% 1872 34,6% 276 5,1% 169 3,1% 59 1,1% 5406 100%
Pays de la Loire 15143 56,6% 9230 34,5% 1326 5,0% 766 2,9% 267 1,0% 26732 100%
CATours Plus 919 56,5% 518 31,8% 102 6,3% 59 3,6% 29 1,8% 1627 100%
Angers Loire Métropole 796 57,1% 424 30,4% 90 6,5% 62 4.4% 23 1,6% 1395 100%
Pays du Chinonais 438 59,3% 260 35,2% 20 2,7% 17 2,3% 3 0,4% 738 100%

80 entreprises du BTP ont vu le jour en 2013, qui renforcent le poids du secteur dans
le paysage économique du SCoT du Grand Saumurois.

Créations d’entreprises dans le BTP et leur proportion dans le total des créations d’entreprises en 2013
(Source : INSEE-SIRENE, traitement EAU)
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Le BTP affiche le taux de création d’entreprises le plus élévé a I’échelle du Grand
Saumurois : 13 %.

Le taux de création d’entreprise désigne le rapport entre le volume de création dans un secteur
sur le stock d’entreprises recensée dans la méme année.

Taux de création d’entreprises pour le BTP en 2013
(Souce : INSEE-SIRENE, traitement EAU)
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INTERDEPENDANCE

Emploi dans le BTP et conjoncture économique

Le secteur du BTP est particulierement sensibles aux aléas économiques. Face a des ménages sous pression
fiscale et des administrations publiques soumises a des restrictions budgétaires, les prochains semestres seront
particuliérement rude pour la profession.

Emploi dans le BTP et évolution démographique.

Le secteur de la construction est alimenté, pour partie, aux besoins des habitants dans leur quéte de logement.
L'addition d’'un vieillissement de la population, qui alimente le desserrement des ménages, et d’'une attractivité
résidentielle évidente permettrait de négocier d’'une certaine fagon les effets de la conjoncture.

ENJEUX

e Comment organiser des synergies entre le BTP et la filere bois de maniére a contribuer a I'essoir des
maisons en bois, marché en croissance a I'échelle nationale ?

® Quelles relations a envisager entre le Pole Végépolys et le BTP dans la recherche de matériaux d’origines
végetales ?

* Quels modes de relations marchandes envisager entre le secteur du BTP et les collectivités locales ?
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TOURISME

» TOURISME

ETAT DES LIEUX ET TENDANCES

Le premier site touristique de I'Anjou: 6 des 10 sites les plus fréquentés du
Département sont situés sur le territoire du SCoT !

Classement des 10 premiers sites touristiques du Maine-et-Loire en fréquentation
(Source : Chiffres clés 2012 - anjou-tourisme.com, Rapport de présentation 2013)

Rang Ville Site 2010 2011 Evolution 2010-2011
1 Angers Terra Botanica 260 000 301 049 15,8%
2 Doué-la-Fontaine Bioparc de Doué 231 764 234 473 1,2%
3 Angers Chéateau d'Angers 170 685 185 053 8,4%
4 Fontrevaud-I'Abbaye Abbaye de Fontrevaud 193 164 185 000 -4,2%
5 Angers Musée des Beaux Arts 88 898 86 676 -2,5%
6 Maulévrier Parc oriental 83 263 86 109 3,4%
7 Saumur Ecole Nationale d'Equitation 81 209 84 676 4,3%
8 Brézé Chateau de Brézé 65 434 79 642 21,7%
9 Louresse-Rochemenier Village troglodytique 67 756 63 266 -6,6%
10 Saumur Chateau-musée de Saumur 66 718 59 462 -10,9%

170 sites potentiellement touristiques d’une richesse remarquable qui offrent une
diversité de choix pour le touriste.

Les sites touristiques sur le territoire du SCoT
(Source : Offices de tourisme 2010, Rapport de présentation 2013)
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170 équipements recensés
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264 entreprises a vocation touristique dont 178 issues de la restauration traditionnelle.

Entreprise a vocation touristique au sein du SCoT en 2013
(Source : CCl Maine-et-Loire, Rapport de présentation 2013)
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Prés de 700 emplois salariés induits par le tourisme en 2013.

Les emplois salariés touristiques en 2013
(Source : CCI Maine-et-Loire, Rappoert de présentation 2013)

Hétels et hotels-restaurants | Restauration traditionnelle | Terrains de camping | Site de visite

Emplois salariés 198,5 260 37,5 194,5 690,5

Annexes du diagnostic — SCoT du Grand Saumurois

JINSIHNOL

77



TOURISME

Une offre d’équipement touristique relativement concentrée sur ’axe Loire ; Saumur
accueille 34 des 110 équipements touristiques du périmétre du SCoT.

La base permanente des équipements est destinée a fournir le niveau d’équipement et de
services rendus par un territoire a la population. Concernant le tourisme, elle regroupe les
équipements suivants : taxi, aéroport, gare avec train a grande vitesse, gare sous convention
avec I'Etat, gare sous convention avec les conseil régionaux, agence de voyage, hétel
homologué, camping homologué et point d’information touristique.

Spatialisation de I'offre en équipement touristique au sein du SCoT du Grand Saumurois en 2013
(Source : INSEE-Base permanente des équipements, traitement EAU)
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A noter également I'existence de 2 baignades situées sur les communes de Saumur et Grézillé. La qualité de
I'eau est satisfaisante.
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41 hétels pour 1 038 chambres en 2013 a I’échelle du SCoT.

Nombre d’hétels et de chambres sur le périmétre du SCoT en 2013
(Source : INSEE-Direction du tourisme, traitement EAU)

Hotels Chambres

Territoire o o
en 2013 Variation 2009-2013 en 2013 Variation 2009-2013

CC Loire Longué 62

CC du Gennois 61
CC de Doué la Fontaine 107
CA Saumur Loire Développement 808

Maine-et-Loire 131 -3 4011 87

18 campings pour 2 077 emplacements en 2013 a I’échelle du SCoT : 41,4 % de I'offre
d’emplacements du département.

Nombre de campings et d’emplacements sur le périmétre du SCoT en 2013
(Source : INSEE-Direction du tourisme, traitement EAU)

Campings Emplacements

Territoire
en 2013 Variation 2009-2013 en 2013 Variation 2009-2013
CC Loire Longué
CC du Gennois
CC de Doué la Fontaine
CA Saumur Loire Développement

Maine-et-Loire 62 -2 5012 29

Une offre globale d’hébergement relativement maillée sur ’ensemble du territoire.

Spatialisation de la typologie des modes d’hébergement sur le SCoT du grand Saumurois
(Source : INSEE 2011, Rapport de présentation 2013)

Quantité d’équipement

Typologie de I'équipements

Campings
1 étoile
© 2 étoiles
® 3 étoiles
© 4 étoiles
Hotels
1 étoile
= 2étoiles
= 3 étoiles
u 4 étoiles

Gites de France
4 Chambres d’hétes

Nombre de résidences secondaires
Moins de 20
I De20a50

I De 504100
Il Plus de 100

Source : INSEE 2011 et site gites de France
©SCoT 2011
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TOURISME

80

INTERDEPENDANCE

Tourisme et paysage.

Les attraits touristiques du SCoT du Grand Saumurois s’appuient en grande partie sur la découverte de son
territoire, de ses paysages ligériens...

Tourisme et attractivité territoriale.

Les sites touristiques et la maniére dont leur promotion est assurée contribuent a la diffusion d'une image du

territoire. Elle consolide l'identité territoriale et contribue & son attractivité économique et résidentielle.

ENJEUX

* Le tourisme est une filiere a part entiére dont les effets positifs sont évidents. Comment aller plus loin dans
I'organisation d'une offre touristique déja bien engagée sur le périmétre du SCoT ?

* Quelles relations nouées avec les territoires voisins pour développer I'offre touristique ?
® Quelle moyens privilégier ou créer pour élever le niveau de l'offre touristique ?

* Quelles modes et moyens de transports organiser entre les sites pour développer la notion de package ?
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» AGRICULTURE

ETAT DES LIEUX ET TENDANCES

La production

Avec 65 450 hectares de surface agricole utile, soit 15% de la SAU du département et plus de 1420
exploitations (17% des exploitations du département), I'agriculture est un des moteurs économiques du
territoire.

Sur la période 1988/2010, la SAU a diminué de 10%. Ce sont les cantons d’Allonnes et de Saumur Sud qui
ont perdu le plus de SAU respectivement prés de 8.5% et de 10%. Seule le canton de Doué la Fontaine a
connu une augmentation de prés de 3% de sa SAU.

Evolution de la SAU (en hectares) entre 1988 et 2010 pour le SCoT
(Source : RGA 2010)
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La région du Saumurois se caractérise a la fois par la grande diversité de ses productions agricoles et par
la prédominance de lactivité liée au végétal (90% du chiffre d'affaire) et notamment les productions
spécialisées a haute valeur ajoutée (viticulture, maraichage, horticulture — pépiniéres, arboriculture,
semences, champignons).

Le poids économique ces filieres est inversement proportionnel a la surface occupée. Elles sont fortement
génératrices de valeur ajoutée et d’'emplois. Le Saumurois participe pleinement a I'image et la dynamique du
pble végétal angevin.

Pour autant, les productions animales ne sont pas absentes, souvent complémentaires des productions
végétales. Elles jouent un rdle important en particulier pour la gestion et 'entretien de I'espace. Les prairies
et surfaces de cultures fourrageres occupent prés de 14 500 hectares

Répartition de la SAU sur le SCoT
(Source : RGA 2010)
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1% Cultures
Horticulture
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Le Saumurois offre ainsi une grande diversité de terroirs. Ces derniers sont intimement liés a la nature du
sol et & la géomorphologie. L'ancrage territorial des productions agricoles correspond naturellement & ces
différentes entités :

Les espaces de production agricoles
(Source : CA 49)

le Gennois s'apparente au Douessin, par
ses caractéristiques agricoles, sa
spécificité est liée a la présence de la
forét.

AGRICULTURE

le Douessin, ou s'exprime la diversité des

Productions dominantes
B Cultures maraicheres
Grandes cultures
Grandes cultures végétales spéciales
Viticulture
B Boisement
Ill Elevage bovin

Il Horticulture

la vallée alluviale de I'Authion abrite un
pdle maraicher important mais est

également caractérisée par la présence de

I'élevage bovin
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productions agricoles la région Saumur Champigny, a 'est de
Saumur, avec une large prédominance de
la vigne
N
‘ la région Montreuillaise, caractérisée par
s .
— " Kilomitres le vignoble et les grandes cultures
Répartition de la SAU par production et par canton
(Source : RGA 2010)
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— L’élevage bovin

L'image du saumurois n'est pas rattachée a
I'élevage bovin. Cependant, cette activité
occupe la seconde place aprés les grandes
cultures, de par I'espace quelle met en valeur.
La vallée de I'‘Authion est caractérisée par une
plus grande spécialisation laitiere. L'élevage
allaitant est notamment trés présent sur la
vallée de la Loire ou il valorise un paysage
remarquable.

L'impact des départs en retraite conduit a une
concentration des élevages. Les exploitations
qui en 2000 comptaient en moyenne 60 bovins
en comptabilisent 83 en 2010.

Il en est de méme pour le nombre de vaches
par exploitation qui est passé de 27 en 2000 a
36 en 2010. Plus globalement le nombre de
vaches laitiéres a diminué de pres d'1/3 ces 10
derniéres années pour un cheptel d’environ
3500 tétes, et le nombre de vaches allaitantes a
augmenté de 24 % pour un total de 3 220 tétes
en 2010.

— Les grandes cultures

Avec plus de 21 680 hectares de SAU, les grandes
cultures occupent 33% de I'espace agricole du
territoire.

Pourtant il s’agit souvent d'une « production
secondaire » a I'échelle de I'entreprise agricole aux
cOtés des productions végétales spécialisées dont
elles permettent la rotation sur les sols de
I'exploitation.

Les grandes cultures sont trés présentes sur le
Gennois (3/4 de la SAU), sur le Longuéen, le
Douessin et la région de Montreuil Bellay entre 35 et
50% de la SAU. Le Sud Loire et I'Allonnais (moins %4).

T

S

— L’arboriculture

Cette activité est principalement présente sur la
partie nord Loire. On dénombre environ 25
exploitations agricoles ayant une activité liée a
l'arboriculture sur l'aire du scot ce qui
représente 403 hectares de SAU.

La surface de production est en recul de 20 ha
par an en moyenne. La volatilité des prix et la
concurrence internationale ont fragilise le
secteur. L'enjeu du maintien de l'activité sur le
territoire est donc posé.

— Les productions de semences

L’Anjou bénéficie d’'une longue tradition semenciére,
c'est aujourd’hui une région leader ou sont
implantées toutes les grandes firmes internationales.
Sur le territoire du SCoT, prés de 563 exploitations
produisent des semences.

Les semences a haute valeur ajoutée (potagéres,
chanvre, mais, florales) sont principalement
implantées sur la Vallée de I'Authion, secteur nord
du SCoT.

Cet ancrage territorial représente une garantie pour
le maintien de ces cultures sur le territoire.
Néanmoins, ces dix derniéres années, la SAU
dédiée a cette production s'est réduite (-16,6%). A
cela, s'ajoute un autre enjeu pour la filiére qui
concerne I'acces a l'eau.
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La viticulture

AGRICULTURE

Image de marque de la région, le vignoble de
la région du SCoT occupe plus 6 860 hectares
de SAU et 34% des vignes du département.

La viticulture est présente sur le secteur sud
Loire : canton de Saumur, de Montreuil Bellay et
de Doué-la-Fontaine.

Le Grand Saumurois offre un terroir d'une
grande diversité, contribuant a la variété des
vins (Champigny, Layon...), mais aussi de
grande qualité (cf. partie sur « gage » de
qualité). Le territoire compte plus de 400
exploitations ayant une activité viticole.

Les SAU dédiées a la viticulture ont légerement
augmenté (+3.4%) ces dix dernieres années
tout comme la SAU par exploitation .

II s’agit d'une activité fortement génératrice
d’emplois saisonniers tout comme le
maraichage, I'horticulture et les pépiniéres.

— L’horticulture et les pépiniéres

Le Maine-et-Loire est le premier département horticole
de France. Sur le territoire du SCoT, ce sont prés de 100
entreprises agricoles qui ont une activité d’horticulture et/
Ou pépiniéres.

La production de rosiers, spécificitt du Douessin,
compte 75 producteurs (250 emplois ETP sur moins de
300 hectares) et représente 60 % de la production
frangaise.

Le renouvellement des chefs d’exploitation, I'accés au
foncier pour les rotations des cultures, 'accés a 'eau et
le développement commercial constituent les principaux
enjeux de la filiere

Les surfaces en horticulture et pépiniéres

Surfaces des exploitations horticoles
et des pépiniéres (en ha) - Données cantonales 2010

a0
R 220
w

I horticulture omementale
B pépiniéres

Nombre d'exploitations horticoles et de pépiniéres
Données cantonales 2010

M 10etplus
Hdes5ag
Cdetas
0o

Le maraichage

Fontaine.

Le Saumurois compte 1 265 hectares de SAU et 290

exploitations ayant une activité de maraichage sur l'aire
du SCoT. La principale zone de maraichage est située
sur la partie nord Loire. Les exploitations sont
majoritairement familiales et individuelles, avec une taille
moyenne de 4,3 hectares et avec une gamme de
produits trés diversifiée. Au sud de la Loire, le
développement de la culture légumiére est plus récent
en lien avec la Coopérative légumiére de Doué-la- ’ .

Pl

[ SAU sous serres.

[ SAU en plein air

Part des surfaces en légumes frais par rapport

& la SAU totale - Données cantonales 2010

M 2% et plus (20)

M de 1 % a moins de 2% (15)

I de 0,5% & moins de 1 % (

[l plus de 0 % & moins de 0,5 % (96)
(42)

i

Les exploitants et leurs exploitations

* 1432 exploitations agricoles sont en activité sur 'aire du SCoT en 2010 dont prés de la moitié d’entre elles
sont installées sur la CA Saumur Loire Développement :

* Entre 2000 et 2010, le nombre d’exploitations agricoles sur le territoire du SCoT a diminué de 35%, en
parallele la SAU s’est réduite de 5%, constituant des exploitations de plus grande taille, 47 hectare en
moyenne en 2010 contre 21 ha en 1988 (reprise de terres d’'exploitants a la retraite...). Seul le canton de
Saumur Sud a vu le nombre de ses exploitations augmenter de 22% ces dix derniéres années.
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Répartitions du nombre d’exploitations par EPCI Répartitions du nombre d’actifs agricoles permanents par EPCI

(Source : RGA 2010)

= CC Loire Longué
303 exploitations
= CC du Gennois
280 salari_és permanents
654 exploitations 154 exploitations (hors famille)
¥ CC de Doué-la-Fontaine 482 salariés permanenty
(hors famille)
284 exploitations = CA Saumur Loire
' Développement

217 salpriés permanents <

Le nombre de salariés permanent hors famille a augmenté de 5% ces dix derniéres années, alors que le
nombre global d'actifs permanents a diminué de presque 20%.

La moyenne d’age des exploitants agricoles est de 46 ans, a l'instar de la moyenne départementale et
régionale.

Pres de 43% des exploitations ont sont gérées par un exploitants de plus de 50 ans, ce qui signifie que le
nombre d’exploitations qui seront a reprendre dans les années a venir, est de l'ordre de 618 sur 'ensemble
du territoire. Ce qui représente pres de 35% de la SAU. En parallele, 16.3% des exploitations sont dirigées
par des exploitants de moins de 40 ans.

Des gages de qualité : I’agriculture biologique et ’AOC vins

Le Saumurois fait partie intégrante de I'espace Sud du Département du Maine-et-Loire qui concentre plus de
30% d’exploitations agricoles ayant au moins une production sous signe de qualité en 2010. Ce gage de qualité
transparait essentiellement a travers les AOC viticoles, les SIQO, puis par la production bio surtout sur les parties
Ouest et Nord du territoire. L’agriculture biologique progresse également.

Exploitations agricoles ayant au moins un signe d’identification de la qualité et de I'origine en région pays de la loire
(source : Panorama de I'agriculture en pays de la la loire)

~y . =

Nombre d'exploitations ayant au moins
un signe de qualité par canton en 2010

270
135
27

[ Bio seul

[1 AOC ou IGP seul

H Label seul

] Vin AOC ou IGP

[l Combinaisons de SIQO

Part des exploitations agricoles ayant au moins
une production sous signe de qualité en 2010

M 30% ou plus (22)
[ de 15% & 29.9% (48)

© DRAAF Pays de la Loire

SRISE - Péle géomatique & analyse territoriale - 26/10/2012 [lde 10%a 140-9% (51)

Source : ABRESTE - Recensement agricole 2010 [ moins de 10%  (59)
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®  Sur l'aire du SCoT, environ 65 exploitations pratiquent I'agriculture biologique sur prés de 1 900 hectares :

soit 2,9% de la SAU (3,69 % en Maine-et-Loire) et un peu plus de 5% des exploitations (4,12 % en Maine-et-

Loire). Entre 2002 et 2007, la surface cultivée en agriculture biologique a progressé de plus de 12 %,

particulierement sur la CC de la Région de Doué-la-Fontaine (+30 %) et sur la CC de Loire Longué (+ 36%).

Source : Panorama de I'agriculture en Pays de la Loire — 01/2010
225
169 . . 1%
Répartition des exploltations blo Repartition de la SAU bio et
vu cunversivn en Pays de la conversion en Pays de la Lolre
Loire (2010) (2010)
Source : Traltement PEP CAs source ! Irarement el CAS POL
PdL d'aprés données ORAB d'apris donndes ORAB
1649 exploitations
Peve do 18 Lous
] De 143 exploitations -
[ De3as <100 ha
/Zj (\296 :0‘5:? [ e 1004 300
peas 12 [ e 3004450

e i A I 00 450 700
A - 7o
[ ]

Le territoire du SCoT fait partie de la région viticole de I'Anjou-Saumur. Les vignes sont plantées sur des sols
de craie et de tuffeau, sableux, argileux et siliceux. La vigne bénéficie d'un climat de type océanique avec
quelques influences continentales. La production de cette région viticole est composée de vins rouges, vins

rosés, vins blancs, vins moelleux et vins mousseux.

Le Val de Loire constitue le 3¢m vignoble d’appellation en France.

Le territoire du SCoT compte cing AOC : Anjou, Saumur, Saumur Mousseux, Coteau de Saumur et coteau

du Layon ...

Les AOC sur le territoire du SCoT
(Source : INAO)
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La vente directe : circuits courts

En 2007, plus de 29% des exploitations agricoles du territoire pratiquent la vente directe, soit 394
entreprises. Ce taux élevé (19,61 % en Maine-et-Loire) est & rapprocher des nombreuses exploitations
viticoles ou cette pratique de vente a la cave est particulierement développée. Entre 2002 et 2007, le nombre
d’entreprises pratiquant la vente directe a augmenté de prés de 37% sur l'aire du SCoT et de 77 % sur la CA

Saumur Loire Développement.

Une activité identifié¢e comme péle de compétitivité

Le pole de compétitivité Végépolys mobilise les acteurs du végétal sur un territoire donné et reconnu pour
sa concentration d'entreprises de production du végétal, ses centres de recherche et de formation leaders

sur le sujet.

Périmétre de Végépolys

ANGERS

SAUMUR

Croissant productif en lien avec Végépolys

ha de maraichage
<10

ha ge plein champ

50 : Fraises
325 —

. 05

© Chambre d'agriculture 2007 & RGA 2000

Le Saumurois en fait partie depuis 2006 du fait de son potentiel économique et de la qualité de ses
productions. Le Saumurois est inclu dans un bassin bénéficiant d’'une image de gastronomie et de fraicheur,

gréce a I'exploitation de produits leaders dans leur gamme, comme ['échalote, le radis, le poireau.

Des formations sont nées de la réunion d'établissements d’enseignement et de recherche, comme celles
proposées par le lycée de Montreuil-Bellay
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Des pressions fonciéres a lever

* Les confrontations entre usages — qu'ils soient liées a 'habitat, aux zones d’activités, aux infrastructures, ou
aux autres productions agricoles — génerent une diminution de la surface agricole utile et une perte de valeur

du foncier.
Les espaces sous pression sur le territoire du SCoT LE MANS
r ANGERS '. Baugé
Il Végépolys e
e, Beaufow; Le Lude
N, en-Vallée *, -
P | Sl L RN
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9 p <,
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. ) [ 6 km
—— Voirie secondaire Lou.dun
© Susbs Thouars

== Ligne SNCF

Des capacités de circulation a confirmer

* Les déplacements liés aux activités agricoles sont vitaux pour son économie et conditionne les temps de
parcours et 'accessibilité des parcelles.

Problématique de circulation agricole sur le territoire
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M En lien avec l'ali érati i Azay-le-

Rid|
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—
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INTERDEPENDANCE
Agriculture et biodiversité

La déprise agricole qui s'effectue depuis une vingtaine d’années conduit a la fermeture des milieux. Les
végétaux de types broussailles envahissent les prairies inondables et les paysages ligériens typiques ce qui
entraine par la méme une perte de biodiversité. A noter que les troupeaux sont de moins en moins nombreux sur
de grandes parcelles et ne parviennent pas a freiner la dynamique végétale. L’action co-portée par la chambre
d’agriculture et Saumur agglo, et les communes est d’enrayer la fermeture des paysages ligériens en partenariat
avec la Chambre d'Agriculture. L'action consiste a restaurer par paturage ces milieux humides en soutenant
financiérement et techniquement les éleveurs du secteur.

L’irrigation et ’accés a I’eau

Aujourd’hui indispensable a I'agriculture, lirrigation est pratiquée par 40 % des entreprises du territoire (550
exploitations). Les principales utilisations de I'eau sur le territoire concernent les cultures maraichéres,
semenciéres et les pépinieres de rosiers, soit essentiellement sur les cantons d’Allonnes, de Longué et de Doué-
la- Fontaine. Sans eau, ces cultures a forte valeur ajoutée ne pourraient étre valorisées. Avec les évolutions
climatiques, de plus en plus de systemes de production, comme I'élevage, auront besoin d'irrigation. L'enjeu eau
est donc déterminant sur le territoire.

GOUVERNANCE
Charte Agriculture et Urbanisme (27 janvier 2016)

* Une action portée conjointement par le Département et la Chambre d’agriculture a abouti a I'édition de cette
charte. C'est un guide pratique et méthodologique, visant a mieux prendre en compte les enjeux agricoles
dans les documents d’urbanisme. Elle vise a protéger certains espaces et les activités agricoles, a maitriser
I'étalement urbain et a lutter contre le mitage

Un plan départemental en faveur du développement de I’agriculture :

* Les objectifs étant de traduire la stratégie du département dans le domaine agricole a travers des
orientations prioritaires. Il s’'agit de mettre en cohérence le volet agricole avec les politiques de
développement environnemental (eau, ENS, charte de I'environnement, ...) sur le département. Pour cela, le
département a du se doter d'une vision partagée avec la profession.

* Les orientations de ce plan sont au nombre de huit : conforter et adapter les filieres animales, développer les
filieres du végétal spécialisé, favoriser l'installation et I'emploi en agriculture, développer la commercialisation
des produits locaux, développer I'agriculture certifiée, développer et accompagner des pratiques
respectueuse de I'environnement, préserver le foncier et communiquer sur les enjeux

La charte fonciére de I’Anjou

* Signée en 2006, vise a :
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AGRICULTURE

- identifier des sites structurants répondant aux criteres d'implantation des entreprises en mutualisant les
moyens. Trois sites ont été identifiés sur le territoire du SCoT sur Vivy/Allonnes et sur Brain-sur-
Allonnes et sur Longué-Jumelles.

- répondre instantanément et durablement aux besoins de foncier lié au développement du péle végétal,

- conforter, pérenniser les sites existants et porteurs pour 'avenir.

* Menée par le Département, cosignée par 13 partenaires dont le SCoT saumurois, elle a débuté par le
recensement du potentiel agronomique des sols. La charte a abouti, a Distré, a la création d’'une Zone
Agricole Protégée. Cet outil s'est imposé pour pérenniser I'activité agricole, tant en terme de capacité
d’'investissement et d’exploitations des terres qu'en terme de transmission d’activités, face aux pressions
fonciéres liées a la situation géographique de la commune.

Sites identifiés dans la Charte Fonciére

Zone urbanisée Site & conforter et & pérenniser B  Echangeurs

' i === Autoroutes ¥

[ Zzone durbanisation future: habitat prepm—— ze:-mé"é 61; caplage B onah ! e
N — . L = o= neres B |

Zone d'urbanisation future: activités . Sisges d'explofation Routes libres et 17350

Réseau irrigation collectifs réalisés Routes & 7,5 tonnes Schelle: 435 00

et en cours. mmemee= Routes 3 12 tonnes + mi-charge i

Zones inondables

ENJEUX

e Comment améliorer la capacité du territoire a pérenniser les structures d’exploitation agricole en place ? et
faciliter les reprises ?

e Comment gérer les confrontations d’'usages, générant une diminution de la SAU ?

Annexes du diagnostic — SCoT du Grand Saumurois



» FORET

ETAT DES LIEUX ET TENDANCES

La ressource

® Les grands espaces boisés sont principalement localisés sur des plateaux peu fertiles délaissés par
I'agriculture. Le substrat calcaire (suivant sa profondeur) influe sur les potentialités forestiéres. Les sols a
dominante sableuse sont les plus fréquents. Les limons sont généralement de faible épaisseur. Les massifs
forestiers forment globalement un couloir de part et d'autre de la Loire.

®  On retrouve principalement :

- le chéne sessile : une espéce a amplitude plus large que son homologue, le Chéne pédonculé qui
appreécie les sols frais et supporte moins les sécheresses estivales. On observe des essences telles que
les Chénes tauzin, pubescent, chevelu, bien en place sur certaines stations. Ces essences pourraient
devenir des espéces alternatives au Chéne pédonculé.

- le chataignier : une espéce secondaire qui accompagne trés souvent feuillus et résineux étant donné
qu'elle supporte bien les sols acides

- le pin : les conditions locales permettent le bon développement de cette essence. Celle-ci est bien
mieux adaptée que les feuillus aux stations acides a déficit hydrique marqué. On retrouve le pin
essentiellement a I'étage dominant en peuplement pur ou en mélange.

- Le peuplier, surtout sur les vallées de I'Authion, de la Loire, du Thouet et de la Dive

Localisation et typologie des essences
(Source : ifn.fr)
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Gestion de la ressource en bois

* La forét publique, soit 14 % des espaces boisés du territoire, se répartit essentiellement entre les foréts
domaniales, les foréts communales et les foréts militaires. C'est I'Office National des Foréts (ONF) qui gére
les foréts domaniales. Sur les autres foréts publiques, il met en ceuvre le « régime forestier » et joue un role
d’animateur, de conseiller et d'opérateur de gestion en association étroite avec les collectivités propriétaires.

Localisation des foréts publiques
(Source : ONF, 2011)
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® Laforét privée : 86% des espaces boisés

Foréts privés dotées d’un document de gestion forestiére
(Source : CRPF PDL (2012), SGAR PDL (2012), IAAT P-Ch (Géosignal 2006)
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Gestion durable et certification

En Saumurois, quelles soient domaniales, communales ou privées, prés de 8000 hectares de foréts sont
certifiés, soit 25 % du territoire (30% a I'échelle nationale).

Localement, c'est le systéme de certification forestiere PEFC (Program for the Endorsement of Forest
Certification schemes ou Programme de Reconnaissance des Certifications Forestiéres en frangais) qui s'est
développé.

Cette certification a trois objectifs :

- promouvoir la gestion durable des foréts, ‘,‘ '

- promouvoir le matériau bois grace a la marque PEFC apposée sur les produits, Z
. : N ~EFC
- mettre en place des actions de progrés pour la forét et I'environnement.

Elle garantit, via un controle réalisé par des organismes de certification indépendant que les produits
fabriqués avec du bois sont issus de foréts gérées durablement.

La forét domaniale de Milly, la forét militaire de Fontevraud, la forét domaniale de Monnaie-Pont Ménard,
ainsi que les foréts communales de Brain-sur-Allonnes, de La Breille-les-Pins, de Gennes, de Parnay et de
Brézé sont certifiées PEFC.

Quelques massifs forestiers sont en cours de certification notamment sur Saumur, Courchamps, Rou-
Marson, Les Ulmes, Meigne-sous-Doué.

Environ un quart de la surface forestiére totale (soit 7326 ha) dispose d’'un document de gestion. Cela
représente a peine 1 % des propriétaires forestiers du territoire. Si les foréts publiques soumises au régime
forestier ont ou vont disposer pour la plupart d’'un document de gestion, des progrées sont a faire pour inciter
les propriétaires privés a gérer leur patrimoine forestier durablement.

Une filiere bois émergente

Les espaces forestiers constituent un patrimoine important a I'échelle du Grand Saumurois (25% du
territoire). A limage de la région, au 2ém rang national pour les activités de transformation du bois, le
territoire dispose de potentiels : ressource, entreprises et sites de commercialisation.

Cette filiere se compose des activités de premiere transformation et de seconde transformation.
Les activités de premiére transformation regroupent :

- le sciage alimentant les industries du bois de la seconde transformation hormis l'industrie papetiére et la
fabrication de combustible bois.

- le tranchage et le déroulage alimentant la fabrication de panneaux de contreplaqué.

Les activités de seconde transformation concourent a la production de produits finis a base de bois quels
qu’en soient les usages (ameublement, agencement, batiment, emballage, bois combustible, pate a papier,
bois énergie, etc.).

On peut également noter des activités annexes comme I'extraction de la terre de bruyere pratiquée sur
Vernantes et la Breille-les-Pins. Il s’agit de broyer la végétation buissonnante et de la mélanger 4 la litiere.
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La valorisation de la filiére bois

La valorisation de la filiére bois
Production
+ Pépiniérisies spécialisés en peupliers

Transformation - eénergie !
Chaudiéres collectives
Chaudiére bois déchiguelé QUINCE!
Projet chaudiére bors déchiqueté /
® Chaudiére sciure
® Chaudigres bois granulé
Projet chaudigre bors granulé
Bois de chauffage ;
®  Bois de chauffage
W Bois énergie ;

Transformation - matériaux !

Bais d'oeuvre
VIHIERS/

A Scieres CHOLET
# Charpente bos
® Conslruction bois ..‘

Fabrcation de terreau

® Eriraprise de terreau

Fabrication d'emballages

® Enireprises d'emballage boisicarion

® Enireprise de paleftes de manutenton
Enfreprise panneaux baks

® Enireprise de recyclage cartondpaperbions

Les effectifs de la filiere bois par grand secteur
dans les zones d’emploi des Pays de la Loire
(Source : étude INSEE - La filiere bois en pays de la Loire - Mai 2008)

Mayenne-Nord-etEst
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LE MANS

B SME0E - Févmer 2012

o A l'échelle départementale 6.000
personnes sont employées. Sur la zone d’emploi
Saumur-Baugé on comptabilise environ 650

emplois.
Sur environ 650 emplois :

- un tiers des emplois de la filiére est lié a la
construction,

- un quart au travail du bois et a la fabrication
d'article en bois,

- 18 % ala fabrication de meuble,
- 18 % alindustrie du papier et du carton,

- environ 5 % au commerce de gros.



GOUVERNANCE

Schéma Régional de Gestion Sylvicole (SRGS)

Il fixe les grandes orientations forestiéres pour la forét privée

Sur la base de ce SRGS, trois documents de gestion durable sont & la disposition des propriétaires privés
(article L 4 de la loi d’orientation forestiére du 9 juillet 2001) :

- Les plans simples de gestion (PSG) ;

- Les réglements types de gestion (RTG) ;

- Les codes des bonnes pratiques sylvicoles (CBPS).

Ces documents sont établis conformément au SRGS, lequel est rédigé par le CRPF (Centre Régionl de la

Propriété Fonciére), approuvé par le ministre chargé des foréts, en tenant compte des Orientations
Régionales Forestieres.

Le Plan Simple de Gestion (PSG)

Il détermine les régles de gestion en matiere de sylviculture. Celui-ci est fixé pour une période pouvant aller
de 10 & 20 ans et doit étre conforme au SRGS et agréé par le CRPF.

Un PSG s'organise en trois temps :

- Une analyse des peuplements en place,
- La définition des objectifs de gestion,

- Le programme de coupes et de travaux.

- L'aspect cynégétique de la propriété forestiere est également pris en compte.

Il s’agit d'un document obligatoire pour les propriétés de plus de 25 ha et volontaire entre 10 et 25 ha. Le
propriétaire a la possibilité de rédiger lui-méme ce document ou de faire appel & un expert forestier ou toute
autre personne en dehors du CRPF. Un agrément PSG garantit une gestion durable du massif forestier et
permet de bénéficier d’'aides publiques et d’exonérations fiscales (inscrites dans la loi) telles que la réduction
d’'Impét, la défiscalisation... A I'échelle du SCoT, on recense 72 PSG couvrant 6887 ha de surfaces boisées.

Le Code des Bonnes Pratiques Sylvicoles (CBPS)

C’est un outil qui est proposé aux petits propriétaires forestiers n’ayant pas I'obligation d’établir un PSG. Ce
document est réalisé par le CRPF, en conformité avec le SRGS puis il est approuvé par le préfet de région.

Les propriétaires ont la possibilité d'adhérer pour 10 ans au CBPS ce qui leur permet de bénéficier de la
présomption de garantie de gestion durable, d’avantages fiscaux et d'aides publiques. On compte 47 CBPS
couvrant une surface boisée de 439 ha sur le territoire.

INTERDEPENDANCE

Bois-énergie et Energie

La filiere bois-énergie a encore du potentiel (voir fiche énergie)
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Qualité du bois et changement climatique

® Le changement climatique et les hausses de température (cf scénarios fiche énergie) pourront provoquer
une évolution de la végétation et de leur adaptation aux milieux.

Taux d’accroissement et paysages

® La progression de la forét en marge des grands massifs peut constituer un changement dans le paysage.

ENJEUX

®  Comment améliorer la gestion des foréts privées ?

Annexes du diagnostic — SCoT du Grand Saumurois



» ESPACES D’ACTIVITE

ETAT DES LIEUX ET TENDANCES

Des zones d’activités économiques qui maillent ’ensemble du territoire...

Les espaces d’activités économiques
(Soucre : occupation du sol SMSDS)
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Signalétique

Commune

Les grands espaces d’activités économiques
(Soucre : Rapport de présentation 2013, SODOMEL)

Vocation

Espaces aménagés
(ha)

Taux de

Taux d'occupation | remplissage avec

Réserve fonciére
(ha)

Nombre d'entreprises | Emploi

La Chesnaye ACTIPARC
ZALe Pré Blondeau
ZA Les Sabotiers

ZAE Jumelles ACTIPARC
ZAE Jumelles VEGEPARC

ZI Métairie

ZAE La Saulaie ACTIPARC
ZA Lune de Vaillé

ZI Méron ACTIPARC
Z| Europe Ch

Ambillou-chéteau
Les Rosiers sur Loire

Gennes

Longué-Jumelles
Longué-Jumelles

Longué-Jumelles

Doué-la-Fontaine

St-George-sur-Layon

Montreuil-en-Bellay

Industrielle et artisanale
Industrielle et artisanale

Industrielle et artisanale

Industielle, artisanale et logistique|

Agricole et industielle &
dominante végétale
Industrielle et artisanale

Industrielle et artisanale

Industrielle et artisanale

Industrielle et logistique

Mc il-en-Bellay

lle et arti

ZAE Saumur

ZI Clos Bonnet

ZA Aubriéres

ZA Pocé-Champ Blanchard
ZAE La Ronde ACTIPARC
ZAECOPARC

ZA Le Bois de Mont

Chacé - St-Cyr
Saumur - Varrains
Saumur

Distré

Allonnes - Neuillé

Saumur

Vivy

Industrielle et artisanale
Industrielle, artisanale et services
Artisanale et services

Artisanale et commerciale
Industrielle et artisanale
Industrielle et artisanale

Industrielle et logistique

33,0%
95,0%
90,0%

83,0%
36,0%
100,0%

93,0%
100,0%

73,0%
100,0%
79,0%
91,0%
100,0%
95,0%
53,0%
91,0%
71,0%

réserve
15,8%

53,7%

71.2%

54,8%

24,7%

10,9

144

450

110

INTERDEPENDANCE

Les zones d’activités économiques et les infrastructures de connexion.

* La présence de l'autoroute et d'une voie ferrée donnent du relief aux potentialités des zones d’activités
économiques en accroche de bassins de consommation de premiére importance (bassin de consommation
francilien, notamment).

® De plus, la desserte en trés haut débit est un facteur discriminant dans le choix d'implantation des

entreprises.

Les zones d’activités économiques et les services connexes aux salariés.

La mise en ceuvre effective d'une offre de services de qualité a destination des salariés des entreprises
implantées dans les espaces d'activités leur confere un avantage compétitif. Aussi, la concurrence ne se joue
pas que sur les aspects fiscaux.

ENJEUX

* Quel équilibre territorial en fonction des futurs projets de création ou d’extension des parcs d'activités ?

* Quelle coopération entre les différents territoires du SCoT pour coordonner une offre économique lisible et

coordonée ?
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